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Just nu 
London är en stor stad, men en mo

dellbyggåre klarar sig överallt på egen 
hand. Detta sagt utan att förringa den 
utomordentliga gästfrihet som våra eng
elska värdar visade oss. 

Nej, inledningsraden återger endast · 
hur Tf A :s utsände kände det, när han 
på sin första eftermiddagspromenad i 
London oförhappandes befann sig stå
ende framför en byggnad över vars 
entre tio olika nationers flaggor fladdra
de i kvällsvinden. Och på hedersplatsen 
till höger om den engelska satt den 
svenska flaggan! 

Det var inte svårt förstå att vi stod 
inför vår resas mål, N ew Royal Horti
cultural H all,. där inom kort den första 
stora världsutställnIngen för modellbyg
gare skulle öppnas. 

Påföljande morgon träffade vi enligt 
överenskommelse Mr. Stogdon - utställ
ningskommissarien - och den lilla oro 
vi eventuellt hyst för att allt inte skulle 
hinna gå i lås var ögonblickligen borta. 

Denna dag då vi svenskar fick vara 
med om att färdigställa världens för
nämsta utställning i sitt slag var un-

MiD norre 
Som Ir så 
DoarIknUd 
bör naturligtvis välja 
rakdon efter person, 
SWING 40, det över
lägsna rösHria rak
bladet ••• 

SWlIIG Ud AB · SANDYlI N Kungl. HoyllYerlnta, 

derbar. Det blev i korthet sagt en dag 
med blod, svett men ingalunda tårar. Ty
värr inträffade just vid uppackaI!det av 
de svenska modellerna en olycka, som så g 
ganska elakartad ut. Ambulansen fick 
rycka ut, lyckligtvis blev allt så små
ningom gott och väl igen och The Model 
E ngineer Exhibition 1948 färdig. Arran
görerna kunde på utsatt klockslag slå 
upp portarna för press, inbjudna och 
den mångtusenhövdade premiärpubliken, 
vilken i långa köer väntat i timmar. 

Det skedde utan några egentliga cere
monier. I sitt hälsningsanförande hylla
de Mr. Garcke den i våras avlidne före
gångsmannen och banbrytaren inom mo
dellbyggeriets värld Mr. Percival Mar
skall, som för 30 år sedan tog initiativet 
till dessa utställningar. 

Å de utländska modellbyggarnas oeh 
framför allt Sveriges vägnar talade där
efter dir. Arvid öhlin: 

- J ag vill uttrycka min stor a glädje 
att ha äran och förtroendet föra Sveri
ges talan vid Model Engineer Exhibi
tion, den 23 :e sedan begynnelsen och 
samtidigt den första internationella. Vi 
har liksom vid de olympiska spelen kom
mit för att i ädel, fredlig tävlan mäta 
våra krafter med andra nationer men 
framför allt för att lära. 

Väl tror vi hemma i Sverige att vi 
har sinne och fallenhet för mekaniska 
ting. men hobbyiden liksom den moderna 
sporten kommer från England. Ni säger 
"Old England", personligen skulle jag 
vilja säga "Young England". Ni har na
turliga anlag för lek, även vid hög ål
der, vilket jag beklagar att vi svenskar 
så ofta saknar. 

Vi är därför tacksamma för att få 
vara med i årets utställning. Vi är gla
da att få tillfälle att knyta värdefulla 
vänskapsförbindelser. med modellbygga
re från andra länder och träffa exper
ter för verktyg och tillbehör. 

Tf A, där Ni alltid läser först ' om 
de tekniska framstegen, har inte (än !) 
tillfälle utnyttja bildtelegrafering och 
andra journalistiska finesser. Men Ni 
kan lita på att vi återkommer i nästa 
och fQljande nummer. Det var ett stort 
ögonblick att representera Teknik för 
Alla vid dessa öppningshögtidligheter, 
men framför allt kände vi beundran 
för vad våra engelska värdar gjort av 
det initiativ Tf A tog för ungefär två 
år sedan. 

Sverige har nu erbjudandet ordna näs
ta internationella utställning i Stock
holm. Givetvis ska vi i sann modellbygg
nadsanda söka göra vårt bästa. 

O. E. 

Omslagsbilden '., 

I visar den s venska, representanten vid I 
Model Engineer Ex hibition, d ir. Arvid 
Ohlin, med ett av s ina lok i förgrun-

'-den. . .l 
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Undertecknad anmäler sig till 

1948 ÅRS 
.S-M 

för CYKEL-BILISTER 
som äger rum söndagen den 26 september 
1948 på östermalms Idrottsplats i Stock
holm. 

Namn: .. ...... . . . .. . .. .. . . . . . .... ... ... .. . .. .... . ... . 

Adress: . . : ... ..... . ................................ ... 

Ålder: ....... ....... .. Telefon: .. . . ...... .. .... .. 
Jag önskar tävla på l eng. mil, l sv. mil. 
Min vagn är 1-Sltsig, 2-sitsig (stryk det 
som ej äger sin giltighet). 
Jag tillhör följande, ingen klubb: 

Klipp ur eller skriv av kupongen och 
insänd snarast Eder anmälan till årets cy
kel blis-SM under adr. Cykelblls-SM 1948. 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Anmälningarna bör vara tävlingsledning
en tillhanda senast den 15 september. 

1948 års MC-BILPARAD och 
MIDGETRACER -uppvisning 

Under tecknad . .. .. ... ... ......... .... ... .. . 

har hä rmed nöjet anmä la sin mc-bil 
Midgetracer f ör deltagande i u p pvisning
arna pä öster malms idrottsplats i Stock
holm söndagen den 26 sept. Specifikation 
över vagnens huvuddata ·och prestanda 
medsä ndes samtidigt. Stryk det ej till
lä mpliga pä denna kupong och insänd 
den senast 15 sept. till Teknik tör Alla, 
Box 3137, Stockholm3 .,J 
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Iy~ets 
-

E n ny milstolpe i flygets u~veckling passerades när Boeings 
XB-47 i december förra året för första gången svepte iväg 

upp i luften med sina sex reaktionsmotorer. Genom denna 
flygning dömdes det andra världskrigets berömda B-17 och 
B-29 till skrotning och fastställdes den nya B-50 som utran
gerad, ty· här visade sig det första bombplan som kunde ut· 
ses att ta plats vid sidan om de reaktionsdrivna jaktplanen i 
flykten mot "ljudbarriären". 

Vingar och stabilisator lutar bakåt med 35 graders vinkel 
och planet har en tunn vingprofil för höga farter, vilket har 
gjort det omöjligt att montera motorerna i vingarna. I stäl
let är dessa upphängda under vingarna. Trots att dessa 
motorer är de kraftigaste som gjorts är de inte tillräckliga 
när planet ska lätta, varför man härvid använder sig av 18 
Jato-raketer. Vikten är omkring 1/3 högre än på transport
versionen av DC-6 även om XB-4'7 med sina 33,35 meter mellan 
vingspetsarna bara har ca en halvmeter större spännvidd. 
Besättningen, som består av förste pilot, andre pilot och 
bombfällare, har stolar som kan slungas-ut så att besättningen 
kan lämna planet vid höga hastigheter. Bombfällarens plats 
är i planets nos. Kabinen ~r tempererad och av trycktyp. Och 
topphastigheten? Ca 1 000 km/ tim är den försiktiga beräk
ningen. . 

Till XB-47 hör ett speciellt eskortplan kallat P-86 och till
verkat av North American Aviation line. Detta plan har ett 
enkelt reaktionsaggregat med luftintaget placerat i nosen och 
uppges ha en hastighet av över 1 050 km/tim. När det inte 
ska användas som bombplanseskort för XB-47an är menin~n 
att använda det som ett lätt kortdistansbombplan. 

övorst stävar XB-47an mot. höjderna och t. T. 
SOl' man samma plan startklart på en Oyg:
plats. Lägg märke till Jato-raketerna på Oyg
kroppen (t. v. om motorparet under hltr& 
vingen) som måste användas för. att ern'" 
nog stOl' starteffekt. Däröver 1:e- och 2:e
piloterna l kabinen. som ger g od sikt åt ana. 
håll. Ovan eskortplanet P-86 som dessemellan. 
kan användas som självständig k ortdistan ... 
bombare. 
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Fär det moderna samhället är gummi en !l-v de allra \ vikti

gaste råvarorna. Dess användning är också. i det närmaste obe
gränsad på grund av att det, beroende på vad det blandats 
med, ömsom kan vara mjukt och fint som spindelträd ömsom 
hårt och fast som stäl - och underligt nog avsevärt mindre 
ömtäligt. 

Och ännu har gummiexperterna säkerlIgen inte funnit tillnär
melsevis alla de användningssätt där gummit passar eller alla 
blandningar där det kan ingå - trots att det i dag för olika an
vändningar blandas med nästan allt ifrån vanlig lera och sot tlll 
jästpulver och de dyraste kemikalier. 

När Columbus upptäckte den nya världen såg han att invånarna 
lekte med ett säreget föremål, som de kastade från den ene till 

den andre och som när det slog i marken studsade så högt att han 
trodde materialet var förhäxat. 

Några av Amerikas skickligaste ingenjörer leker fortfarande med 
samma material och av resultaten från deras experiment ser det ut 
som om Columbus skulle haft rätt beträffande trolldomen i den 
indianska gummibollen. 

Ett slående exempel på denna trolldom är en gummiblandning som 
för en tid sedan utexperimenterades i B. F. Goodrich Company's labo
ratorier. Denna märkliga gummiprodukt, Armorite, är 14 gånger 
starkare än stål och gör nu enastående tjänst när det gäller att 
halldskas med slitande material. 

Fem miljoner ton sand har runnit genom en enda Armorite-klädd 
ränna vid anläggningen av de, två TV A-dammarna, Wheeler och 
Pickwick. Ingenjörer beräknar att en sådan malande lavin av sand 
skulle ha slitit ut 14 stycken stålrännor av den typ som tidigare 
använts för sådant arbete. Sandens oerhörda nötningseffekt gav 
endast Armoriten en finpolerad yta. Sedan många år tillverkar 
Goodrich gummi klädda transportband som kan frakta våt sand, 
grovt grus eller malm backe upp och backe ner utan att det någon
sin glider av. '1 Armorite förlorade gummit emellertid sina friktions
egenskaper. Vått grus eller krossad malm susade utför Armorite
banden som en hal ål i såpad ränna. 

En enkel förklaring till denna hastiga rutschning är att vått 
gummi i vissa fall är halt och att sanden halkar längs rännans våta 
yta på samma sätt som tennisskor slinter på ett vått marmorgolv. 
Det är sant - men Armorite upprepar samma sak med torra ämnen. 

En sädesfirma installerade en rörlig ståltub för att suga upp 
\ vete från. järnvägsvagnar på samma sätt som dammsugaren suger 

i sig smutsen från en matta. Under skördetiden måste miljoner ton 
säd hastigt föras från fälten till järnvägsvagnarna och därifrån 

Ca 800 000 ton gråsten 
har rasat nerför den gum
mlklädda rännan överst 
t. v. och trots att den 
därmed stoppat mer än 
fj9rton gånger längre än 
tidigare stålrännor är 
den ännu ej försUten. 
Därunder lossar man på 
50 minuter en pråm med 
fisk med tillhjälp aven 
gummislang - ett ar
bete 80m med andra me
toder tar sex timmar i 
anspråk. 1IIot stopplat
tan (l cirkeln på ne
derst .. bilden) som klätts 
med en gummlförening 
rasar sand och grus ner 
från ett mudderverk -
en oerhörd förslitnings
process, 80m en bart stål
plattor tålt endast tion-

dedelen så länge. 

till siloanläggningarna. Vagnarna uppe
hölls för länge vid avlastningen och 
stålröret föreföll att vara ett bra sätt 
att klara aven svår flaskhals. En svå
righet var dock att den friktion, som 
orsakades av den hastigt flygande säden 
hettade upp röret så att man inte kunde 
handskas med det och praktiskt taget 
upplöste stålet i varje böjning av röret. 
Ett högvärdigt stålrör varade endast 
några få dagar innan det måste tas ner 
för att repareras, varigenom hela syste
met stoppades. 

Goodrich-s ingenj örer byggde då en 
gummislan-g som var stark nog att stå 
emot den kraftiga sugningen utan att 
förstöras och klädde den med Armorite. 
Förra hösten togs denna nya slang i 
bruk och den har varit i fortlöpande 



bruk ända sedan dess för att lossa full
lastade vagnar och trots detta är slit
ningen allt för liten för att man ska 
kunna beräkna hur många stålrör den 
kommer att överleva. Armorite-bekläd
naden är så jämn att arbetaren knap
past märker friktionsvärmen när han 
med lätthet för munstycket runt vagnen 
medan slangen suger upp närmare tre 
hl säd i minuten. Och denna friktions
fria slang är gjord av samma grund
material vars friktion är så användbar 
i radergummi. 

Gummi som är starkare än stål har 
man fått genom att blanda naturgummi 
med svavel, kol och andra stärkande 
ämnen. När Armorite är färdigt att tas 
i bruk gör dess jämna, lena yta inget 
motstånd mot de föremål som passerar 
över den. Om sten- eller sädesblästringen 
söker rugga upp dess yta ger den efter 
för stötarna och återtar sedan sin van
liga jämnhet, medan även det hårdaste 
stål blir buckligt och repigt av sådan 
våldsam behandling. 

Ett drastiskt exempel på Armoritens 
förmåga att följa med stötarna är dess 
användning på en platta för att stoppa 
och leda grus, som väller ner från ett 
mudderverks branta ränna. Stötarna 
från gruset filade sönder starka stopp
plåtar av stål på några vecko!', men när 
ingenjörerna klädde dem med Armorite 
motstod de med lätth,et grusets rasande 
stötar och varade tio gånger längre än 
stålplåtarna. 

Den extra starka stopplåten är bara 
en av de ungefär 35000 olika gummi
produkter som gör den mjölklika vät
skan från det brasilianska gummiträdet 
till en av jordens värdefullaste handels
varor. Så har exempelvis Goodrichs 
ingenjörer vid sidan om sädesslangen 
konstruerat mer än tusen olika typer av 
slangar, alltifrån tunna sådana för blod
transfusioner till stora, kraftiga slangar 
för att leda ånga med betydligt högre 
temperatur än smältpunkten för van
ligt gummi. Nu för tiden kan gummit 
göras mjukt som bomull, hårt som en 
bowlingboll, skört som den spindelväv det 
blir i en Hollywood-film eller kladdigt 
som tuggummi i ett barns mun. 

En revolutionerande olyckshändelse 

När den mjölklika saften ur gummi-
• trädet övergår till fast form blir det en 

tjock elastisk massa som kallas rågum
mi. Sedan det behandlats med varm luft 
eller upphettad rök blir gummit segt 
och studsande och kan användas på 
hundratals olika sätt från gummiklister 
till stötsäkra monteringar för maskiner. 
Det är först i sin vulkaniserade form 
som gummit emellertid. på allvar visar 
sina många konster. 
So~ det ofta händer vid vetenskapliga 

upptackter var det ett tafatt misstag 
som uppenbarade hemligheten med gum
~.its .. vulkanisering. Charles Goodyear , 
forsokte 1839 komma underfund med 
varför rågummit blev segare när det 
blandades med lite svavel. Hans hand 
halkade och blandningen spilldes ut över 
en het ugn. Det blev en ryslig luft och 
han skyndade sig- att skrapa bort ämnet 
från ugnen. Men innan han fick bort all 

Ytterligare ett exempel på 
g-ummits många använd
ningssätt är lager för olika 
maskiner. Genom sin kon
sistens - hårda och glatta 
yta - har friktionen i 
b.ögsta möjliga grad upp
b.ävts, varför sådan.. lager 
inte ens behöver smörjas. 
Bilden t. h. visar ett stort 
lager till en elektrisk tur-

bin på 32 000 hk. 

den illaluktande smeten 
upptäckte han att han 
höll på att slita med ett 
alldeles nytt ämne lika 
segt som läder men mjukt 
och böjligt som skinnet på 
en hundvalp. 

Svavel är fortfarande 
huvudingrediensen vid vul
kanisering av gummi och 
mängden av svavel som 
används varierar från en 
till femtio procent. Den 
mindre svavelmängden gör 
gummit elastiskt och den 
större gör det hårt som 
stål. Riktigt behandlat kan 
en liten bit gummi på ett 
par, tre centimeter dras 
ut till närmare 25 meters 
längd medan en annan bit 
som behandlats på annat sätt spricker 
som glas om man slår emot det. 

Vid ett tillfälle fann vetenskapsmän
nen att gummits karakteristik kunde 
ändras genom att blanda det med andra 
ämnen .och så började man en omfat
tande serie av experiment. Man försökte 
med vanlig- lera, olika jordarter, sot, 
salt, soda, dyrbara kemikalier - och 
fortfarande försöker män blanda och 
pröva sig fram. 

Underligt nög så gör vanlig lera gum
mit starkare. Och jästpulver verkar i 
stort sett som när man använder det 
hemma i köket vid bakning. Blandningen 
jäser upp som en kaka och resultatet är 
känt under beteckningen tvätfsyamp. 

Ett av de mest kuriösa blandnings
ämnen man försökt har givit mycket 
värdefulla resultat. Det är rent sot, känt 
som carbon black, samma ämne som av
.sätter sig på insidan aven sotande foto
genlampa. Utöver dess senaste använd
ning som en mycket viktig beståndsdel i 
det enastående starka Armorite har 
carbon black eller kimrök, som det ock
så kallas, lagt hundratals mil till bildäc
kens livslängd. Denna process, vilken 
B. F. Goodrichs laboratorium varit upp
hov till. revolutionerade fullständigt 
bilringsindustrin och ändrade ringarnas 
färg från muntert röda eller vita till 
helt svarta. 

Sedan gummit blivit ordentligt blan
dat pressas det under värme och tryck 
in i formar. Värmen gör härvid dubbel 
verkan, dels genom att göra gummit fly
tande så att det tränger in i varenda 
vrå i formen och dels genom att vulka
nisera gummit. 

Sedan gummit en gång placerats Hor
men - antingen det nu gäller ett bil

. däck eller en fintandad kam - så hål
ler g-ummit sedan formen för hela sin 
livslängd. Medan gummit vulkaniseras 
kan formen innehålla vanlig väv, cord-

väv eller ståltrådar för att ge gummit 
ökad styrka. 

Under någon tid brydde ingenjörerna 
sina hjärnor med det bästa sättet att 
pressa gummibollar i formar. Till en 
början formades två halvor, som sedan 
limmades ihop, men numera har ingen
jörerna funderat ut ett litet kemiskt 
trick för att gjuta bollarna i ett stycke. 
Före vulkaniseringen lägger man en 
liten kula av salmiak och natriumnitrat 
i en degig gummiklump. Så lägger man 
hela klumpen i en form och slår på vär
men. Denna gör att pillret inne i klum
pen avger kväve, som utvidgar sig och 
trycker ut den degiga massan mot for
mens väggar. Och så med ens har ett 
fint vulkaniseringsarbete blivit gjort 
och en välformad boll i ett stycke rul
lar slutligen ut ur formen. 

Gummits historia är full av knep och 
paradoxer. Tag till exempel min väns 
husbåt, som drivs aven gammal bilmo
tor. Han styr den med en gummi ratt 
emedan gummit är hårt och lätt att 
hålla i. Motorn däremot är upphängd på 
gummi emedan det är fjädrande och 
upptar ungefär 8 procent av vibratio
nerna. Batterilådan av gummi är hård 
och motståndskraftig mot syra, men de 
gummiisolerade ledningarna är mjuka 
och böjliga. Kilremmen av gummi som 
driver generatorn slirar inte ens om den 
blir genomblöt av vatten. Och slutligen 
gummilagren till propelleraxeln är så 
friktionsfria att de kan gå utan olja. 

En . annan lustighet med detta ämne 
som kallas gummi är att för varje gång 
ingenj öre rna finner en ny användning 
för det, sträcker det ut sig som ett gum
miband och för med sig ytterligare tio 
möjligheter. Och med de dussintals nya 
användningssätt som uppstår varje dag 
kan de forskare som-arbetar med gum
mi endast fråga sig vilka nya konster 
det ska kunna göra när det slutligen ut
nyttjas i full omfattning. 
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Motorcyklarna. som under en pe
"riod visade tendens att försvinna. från 
de svenska landsvägarna. förefaller 
att gå mot en ny renässans. Nya 
märken och gamla märken blandas 
om varandra. Om hur några av des
sa kODuner till ger redaktör Nils 
Tengberg, som varit på besök i ett 
flertal fabriker, främst i England och 
Belgien, några gllmtar i nedanstå
ende artikel. 
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Hur många motorcyklister vet egent-
ligen att deras maskin består av mel

lan åtta och tiotusen delar? Och att till
verkningen av varje cykel är en affär 
på så många olika individuella operatio
ner att de måste räknas i tal med över 
sex siffror? Visserligen vet alla som 
sysslat med att montera ner och ihop 
motorcyklar att det inte är ett lätt ifrån
kommet och snabbt arbete, men de har 
sällan klart för sig att det är av den 
omfattning, som ovanstående siffror ger 
en antydan om., 

För att få kännedom om detta är det 
nödvändigt att gå till "pudelns kärna", 
eller i detta fall till de ställen, varifrån 
maskinerna ursprungligen kommer -
dvs. motorcykelfabTIkerna. Den som, i 
likhet med artikelförfattaren, haft till
fälle att se tiotalet olika fabriker, frap
peras av hur lika arbetsprocessen är på 
samtliga av dem. Delarna tillverkas i 
speciella verkstäder, samlas ihop-och ra-
das slutligen upp vid sidan av ett lö
pande band, där de monteras ihop. 

Ramen är den första komponenten av 
en motorcykel. När den är komplett (det 
kan nämnas att allt fler fabriker nu
mera begagnar sig av svetsade ramar) 
sätts den på ett rörligt spår och skjuts 
sakta fram allt under det att växellåda, 
motor, framgaffel, hjul och styre mon
teras på i näIllI!d ordning. När detta är 
klart in i minsta detalj, och först då, 
tas den fullbordade cykeln av spåret 

I vinjetten monterar en kvinnlig arbetare vid 
det långa uppsamllngsspårets slut på tanken 
och därmed är motorcykeln f"årdig för prov
turen. T. v. monterar en speciellt skicklig 
yrkesarbetare Trlumphs fyrväxlade växellåda. 
Nedan t. v. en blld från deltillverknlngen i 
Triumphs enplansfabrik - maskiner och de
lar f"årdiga att .. amla.. ihop för montering sa 
långt ögat når. Nedan t. h. den belgiska FN
fabriken som utgör en hel stad och syssel
sätter nära 10000 arbetare - den tillverkar 

emellertid Inte enbart motorcyklar. 

och ut på landsvägen aven körskicklig 
avprovare, som ser till att allt fungerar 
korrekt. Om så är fallet, är maskinen 
klar för leverans och om den är ämnad 
för export, som större delen av alla mo
torcyklar nu för tiden är, så plockas den 
delvis ner igen för att rymmas i en ba
stant men minimal trälår. 

Om ock " arbetsmetoderrla är ytterst 
standardiserade, så är detta givetvis 
inte fallet med de olika modellerna. Var
je fabrik har sina speciella katalogmo
deller, men tro fördenskull inte att pro
duktionen inskränker sig till enbart des
sa. Förutom dem gör man nämligen i 
allmänhet special-racermaskiner och ar
betar i större eller mindre sekretess med 
prototyper på nya ,modeller. Till dessa 
olika produktionsgrenar kommer vidare 
den tillverkning, som sker efter särskild 
beställning. Så t. ex. har kanske den 
egyptiska polisen beställt en modell ef
ter sina specifikationer och lackerad i 
sina egna färger medan alla cyklar, som 
ska exporteras till Amerika, utrustas ef
ter direktiv från fabrikens representan
ter "over there". 

Vissa arbeten fordrar speciellt yrkes
skickliga arbetare, andra arbeten åter 
kan med lätthet utföras av folk som tidi
gare aldrig sysslat med motorcykeltill
verkning. Ett gott exempel på det först
nämnda slaget av arbeten är växellåds
sammansättningen, som i allmänhet ut
förs aven enda skicklig och rutinerad 
arbetare. Att placera alla växellådans 
olika drev rätt är nämligen någonting, 
som man måste ha en viss "mekanisk 
blick" för. Till det senare slaget av ar
beten hör passning av stänkskärmar, 
tarlkar o. dyl. när de på långa band går 
in i lackerings- och förkromningsverk
staden för att doppas i syrebad och fö
ras igenom en ugn där värmen är över 
240 0 C. (Forts. på sid. 12.) 



Vid de tävlingar som på vårsidan hölls 
på Solvalla travbana, till förmån för 

Europahjälpen, framträdde för första 
gången inför en större publik två nya 
midgetvagnar i klass CM - 500 cm3• 
Vagnarna, som hör hemma i Örebro, har 
byggts av två medlemmar i Örebro 
M.C.K. - bageriägaren Bengt Petters
son och verkmästare Sven Andersson 
vilka tagit begynnelsebokstäverna i sina 
förnamn till vagnbeteckningen "SWE
BE" - och är så gott som exakt lika 
varandra. Bilderna visar kanske bättre 
än ord deras byggnadssätt och utform
ning. 

När det gäller fram- och bakvagnarna 
har i huvudsak DKW och Fiat fått 
släppa till delarna. Styrningen sker 
t. ex. med kuggstång, vilket tycks vara 
mycket lämpligt för dessa småvagnar. 
Själva ramen består av två längsgående 
2% " stålrör tvärstagade med rör och 
baktill försedd med en kraftigt tilltagen 
stålplåtsbrygga som tjänstgör som fäste ' 
för den tvärgående bakfjädern samt 
bakaxeldrivningen och dess lagring. In
dividuell fjädring såväl fram som bak 
med tvärgående fjädrar och länkarmar 
ger vagnarna ett mycket modernt ut
seende och bidrar till låg vikt och goda 

/ 

I det stora midgetloppet Vid Handen den 11 sept. kommer bl. a. två tvll
llngmidgets från örebro att starta. Det är de hembyggda. SWEBE och de 
presenteras i nedanstående artikel av mg. S. Aberg. 

vägegenskaper. I samband härmed kan 
nämnas de reglementsenliga avvisar
skydden framför bakhjulen, som här ut
formats efter amerikanskt mönster och 
är till för att hindra vagnarnas hjul 
att låsa fast i varandra vid sladd på 
trång bana. 

Karossen på dessa små vagnar är av 
tunn stålplåt, vilken är något tyngre än 
aluminiumplåt som annars är det bruk
liga, men i gengäld lättare- att arbeta 
med och i längden starkare och mindre 
ömtålig. Formgivningen står i klass med 
det allra bästa man sett och med sina 
grå och gröna färger med röda fjäder
damasker och röd klädsel i förarsätena 
ger vagnarna ett gott helhetsintryck. 

Bägge vagnarna har byggts på Sven 
Anderssons hobbyverkstad och visar 
goda prov på hur man genom utnytt
jande av befintliga delar även i dessa 
materialbristens dagar kan uppnå go<la 
resultat manande till efterföljd. Och än 
behövs det många hembyggda midgets 
här i Sverige innan vi får sådan bredd 
på sporten att det går att arrangera 

. fristående tävlingar med sådana små 

. racervagnar - något som vi alla ar
betar på. Ty det är ju inte meningen 
att midgetheat endast ska gå som 
utfyllnadsprogram vid motorcykeltäv
lingar. 

Kraftkällan i dessa örebrokärror så
väl som i Åke Jönssons '!halvpanna" och 
de mångomtalade Cooper's m. fl. är den 

Omedelbart under rubrlken de bägge tvil
lIngvagnarna med konstruktörerna klara för 
start. I .rubriken och här t. h. SWEBE bak
Ifrån resp. framifrån. Nedan två detaljbilder: 
t. v. framhjnlsupphängnlnc-en och t. h. mo
torlnst&llatlonen med JAP-motorn, Harleys 

växellåda m. m. 

välkända J.A.P.-Speedway. För alla som 
sysslat något med dirt-track är den allt 
för välkänd, men det kanske ändå inte 
skadar med en sammanfattande beskriv
ning för att orientera de nykomlingar 
i gamet som tänker sätta i gång ett 
midgetbygge och står inför valet av 
motor. 

Vad man i första hand bör ha i 
minnet är att motorn är av utpräg
lad sprintertyp och byggd med tanke på 
att accelerationen ska vara till ytterlig
het snabb. Uthålligheten däremot kom
mer först i andra rummet: dvs. de 
perioder under vilka dessa motorer ar
betar med högsta varv bör vara mycket 
korta. Detta har inverkat på hela kon
struktionen och därmed även på motorns 
utseende. Det mest karakteristiska ar de 
fem långa bultarna eller dragstängerna 
som är nödvändiga för att hålla cylinder
huvudet på sin plats på grund av den 
höga kompressionen (14-1) och därnäst 
mest typiska är de relativt sparsamt till
tagna kylflänsarna, som på cylinderns 
nedre halva ej är flänsar ens till namnet. 
Att tillfredsställande kylning ändå kan 

(Forts. på sid. 16.) 
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Med 

•. ~ från 
OSTERRIKE 

till ENGLAND 
( Rubriken tyder närmast på en se~ 

sationell segelflygning och så är ock
så förhållandet om än icke i den me
ning den först uppfattas. Den 
hänvisar till den första termikflyga
ren Robert Kronfeid, den envise ös
terrikaren, som blev banbrytare in
om det brittiska segelflyget och som 
under sina experiment med en fly
gande-ving-glidare störtade i sitt nya 
fosterland. Hans levnad ger en god 
uppfattning om segelflygets utveck
ling och dess förgreningar till seg«;ll
flyg med påhängsmotor och trans
portglidare varför Tf A ansett det 
lämpligt att rekapitulera en del av 
~ans prestationer under årent IOPP~ 

Vinden låg stadigt på det 60 m höga 
Rossittenhanget - sandreveln som 

gör Kurisches Haff till något som man 
skulle kunna kalla en "halvatoll", om det 
inte vore för att den ligger så nordligt 
som i norra Tyskland. Termometern vi
sade 7 grader under noll denna förvin
terdag på 20-talet. I en obehagligt öppen 
ving apparat gjorde en mörkhyad yngling 
sin första egentliga segelflygning. Han 
flög fram och tillbaka, fram och tillbaka, 
alltmedan vänstra handens baksida då 
och då gjorde ett svep under den blå
frusna näsan. En timme och sjutton mi
nuter härdade han ut, vilket på- den tiden 
och särskilt under dessa förhållanden 
var något aven prestation. Om man ser 
på flygarens senare krafttag av samma 
envist grundliga och hängivet brinnande 
sinne så tycker man inte att flygningen 
var särdeles märkvärdig - ynglingens 
namn var nämligen Robert Kronfeld. 

Liksom österrikaren Edmund Spar
mann satt djupa spår i svenskt flyg så 
har österrikaren Kronfeld också genom 
ihärdigt arbete rest sig ett äreminne i 
Englands segel- och svagmotorflyg. Som 
tjugofemåring inträdde han i de stora 

T. h . tre bilder av Horten IV av vilka dels 
framgår planets form och dels pilotens pla
cering. Nedan en schematisk framstlUlning av 

styrsystemet . . 
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segelflygpojkarnas led på Wasserkuppe 
vid den nionde Rhöntävlingen 1928. 
Kronfelds berömmelse växte vid detta 
tiHfälle två alnar - den ena när han 
satte nytt uthållighetsrekord på 7 tim. 
54 min., den andra när han visade hur 
man låter sig bäras av termiska uppvin
dar. Kronfeld sägs ha varit den förste 
termikflygaren. I termik gjorde han 
strax efteråt en sträckflygning på nära 
40 km. Året därpå vann ihan ett hyggligt 
penningpris genom att tillryggalägga 96 
km, och på en annan flygning i sitt nya 
plan "Wien" satte han dubbelt världs
rekord .med distansen 137 km och höjden 
2350 m. 

När pionjären inom segelflygmeteoro
login, professor Georgii, i slutet av 1929 
talade om segelflyg inför Royal Aerona
utical Society i London såg han tydligen 
att här fanns det jobb för Robert Kron
feld. Engelsmännen tyckte likadant och 
Kronfeld inbjöds till England. Detta var 
inledningen . till en uppryckning av det 
efterblivna engelska segelflyget. 

Kromeld visade i praktiken att landet 
erbjöd skapliga segelflygmöjligheter. 
Han hängde över hang på sydkusten och 
seglade i termik lite varstans. Med sitt 
allra nyaste segelplan "Austn-a" flög 
han tur-retur över Engelska kanalen med 
start på franska sidan och inhöstade där
med Daily MaHs stora pris på 1 000 pund 
till Kanalens förste "dubbelkrossare" per 
segelplan. Detta hände år 1930. 

österrikaren trivdes av alla tecken att 
döma alldeles utmärkt bland de engelska 
flygkamraterna, ty vid den' fascistiska 
kuppen i österrike 1934 flYttade Kron
feld sina pinaler till England. Hans 
första initiativ var att starta en segel
flygklubb i Oxford. och sedan offrade 
han mycken tid och möda på att fundera 
ut nya och effektivare metoder för glid
och segelflygutbildningen. När inneha
varen av B: A. C. Ltd gick hädan över
tog Kronfeld denna firma och byggde 
ensitsaren B. A. C. "Drone", som egent
ligen var ett segelplan med landställ och 
påhängd motor (t.ex. 750 cm3 Douglas 

motorcykelmotor, 25 hk Sprite eller 30 
hk Carden-Ford). Detta något åbäkiga 
plan och dess konstruktör -hörde defini
tivt till Englands "stora ensitsartid" på 
30-talet. 

Strax före krigsutbrottet 1939 blev 
Robert Kronfeld brittisk medborgare, 
erbjöd Air Ministry sina tjänster och 
placerades i RAF som expert på tran
sportglidplan. Härigenom kom han i in
tim kontakt med firman General Air
craft, som på sistone ägnat aktivt intres
se åt en glidare av kategorin flygande 
vinge (med V-form och 28° pilform). 

Att Kronfeld anammat flygande-ving
iden på fullaste allvar bevisas bl. a. av 
att han lyckades bli ägare till ett av de 
2-3 exemplar som finns i hela världen 
av de tyska bröderna Hortens segelflyg
plan av kategorin flygande .vinge -
Horten IV. Han köpte denna intressanta 
typ från Farnborough, dit den förts hem 
som krigsbyte. 

Kronfeld gjorde sitt sista arbete den 12 
februari i år. Tillsammans med en ob
servatör i en General Aircrafts flygan
de-ving-glidare bogserades Kromeld av 
en Halifaxbombare upp till 3 000 m höjd 
för att utföra rutinmässiga stallprov. 
Efter 10sskoppliIigen gick glidaren en 
kort stund i städad plamlykt men bör
jade p'lötsligt spinna. Kronfeld tog ur, 
men omedelbart efteråt var det klippt 
igen. Från en vanlig spin lade sig planet 
på rygg. Medhjälparen hoppade ur på 
300 m höjd /och klarade sig - Kronfeld 
satt kvar, ihan hade gjort sin sista flyg
ning. 

Robert Kromeld drevs under hela sitt 
liv aven brinnande entusiasm för Saken. 
En noggrann planering genom det sunda 
förnuftets försto,ringsglas gjorde utlän
ningen Robert Kromeld till en idealisk 
ledstjärna för engelsk flygungdom. Det 
är väl frågan om han inte under de se
naste åren räknades som engelsman -
liksom vi räknar österrikaren Edmund 
Sparmann, tysken Heinz Kipp och eng
elsmannen Ernest Collins som svenskar. 

P. Asp. 



Slaottlaärra: lör 'i"poilaen 

T. b.: En bult, en mutter, en bricka och 
en saxpinne utgör skottkärrans .... xeldetaljer. 
Om man så föredrar kan en andra mutter 

användas l stället tör saxpinnen. 

Få leksaker kan som den här lätta, men 
ändå kraftiga och lättmanövrerbara 

skottkärran sätta er unge sons fantasi 
i rörelse när det gäller att roa sig. 

Gör lådan av 1" X 12" virke eller av 
%," vattenfast plywood. När ni sågat 
till och putsat bitarna i enlighet med de 
måt som ritningen visar sätts de ihop 
med lim och träskruv så att kärran hål
ler för den oomma behandling den sä
kert kommer att få utstå. Utforma skal
marnas bakre ändar till handtag samt 
borra främre ändarna för de 1,4" bult 
som behövs för att hålla hjulaxelns la
ger. De senare _ska sättas fast vinkel
rätt mot hjulaxeln, varför de borras och 
sätts fast såsom visas på ritningen. 
Hålen för %" axel bulten ska borras 1%" 
från undre kanten så att lagrets styrka 
ök~. .. . 

Om ni inte kan få tag på ett lamplJgt 
färdigt hjul kan ni få en fullgod ersätt
ning om ni gör er ett i enlighet med 
ritningen. Ett %" rör används till hjul
nav. Efter finputsningen målas skott
kärran i en trevlig ljus färg. 

Delningsapparat 

för ~ugghiulsfräsJ1 ing 
Ovanstående delningsapparat 

för kugghjulsfräsning har kon
struerats och tillverkats av Ture 
Cederholm, Markaryd, som här 
berättar om hur han gått till 
väga. 

.I 

D elningsskivan är naturligtvis det svå-
raste att göra, men jag använde mig 

av olika frästa kugghjul, som jag lade 
på delningsskivan, alltså det svarvade 
navet, och flyttade m.ed hjälp aven 
spärrhake en kugge för vart hål jag 
skulle borra. På så sätt fick jag hålen 
korrekt utan att vid borrningen ha an
vänt mig av varken passare eller kör
nare. 

Som framgår av fotot finns fyra hål
ringar. Den första, närmast navet, har 
40 häl. Där kan jag få en kombination 
av . 4-5- 8-10-20-40 kuggar. Den 
andra ringe,n består av 50 hål och där 
kan jag få 25-50 kuggar. Tredje ring
en har 60 hål och ger kombinationen 
6-15-30-60 kuggar. Den sista ringen 
slutligen innehåller 68 hål och där får 
jag kombinationen 17-34-68 kuggar. 
Hela kombinationen blir alltså 4- 5- 6 
- 8-10- 15-17- 20-25-30- 34-40-
50-60-68 kuggar. 

De kugghjul som finns med på fotot 
har jag tillverkat med hjälp av appa
raten, som ger mycket goda resultat 
för en amatör som inte har allt för hö
ga krav. Konstruktionen är helt min 
egen. 

Stativet är av smidesjärn, delnings
skivan av mässing, skalan en gammal 
tumstock av aluminium och övriga de
lar av stål. Hela apparaten väger 2 kg 
och arbetet tog mig 100 timmar. 
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Univer sallikriktaren . 
Då det gäller att göra kopplingar från 

t. ex. nätet till en apparat, som man 
håller på att prova, kan detta utföras på 
två sätt. Låt oss "anta, att vi vill ge ett 
rör en anodspänning på 150 volt. Det 
gäller kanske att undersöka, hur röret 
arbetar J2å den spänningen. Då kopplar 
nian väl i regel med sladdar från nät
uttaget till transformatorn, vidare till 
lil~riktaren och via glättningsdelen till 
röret. Resultatet blir oftast ett otal lösa 
sladdar, som har en viss förmåga att 
kunna slingra in sig i andra, i experi
mentapparaten redan tidigare, tillkopp
lade sladdar. Ona är sladdarna för kor
ta. Man skarvar då till en bit, och skarv
stället kan bli ett utmärkt ställe för kort
slutning eller andra otrevligheter. Det 
är dessutom på flera andra sätt mindre 
trevligt, att arbeta med sladdkopplingar. 
Man får ju t. ex. sämre övllrsikt över ap
paraten, en sak som spelar in vid fel
sökning. 

Det är min åsikt, att sådana koppling
ar, som är vanliga och som kan vara ge
mensamma för olika apparater, bör gö
ras en gång för alla som en enhet. Det 
var därför jag byggde det nätaggregat, 
som vi nu ska se litet närmare på. 

Närmast nätuttaget sitter en 2-pol. 
strömbrytare, Sl. Omedelbart därefter 
är inkopplat en glimlampa, G, som visar 
att nätaggregatet är tillkopplat. Utta
get U är avsett att användas för sådana 
apparater eller verktyg, som arbetar på 
nätspänningen. Den i schemat avbildade 
transformatorn är en tämligen vanlig 
typ, som varje amatör säkert är ägare 
till eller kan förvärva för en billig pen
ning. Den har på primärsidan uttag för 
110- 250 volt för att kunna .anpassas till 
olika nätspänningar. Vi har alltså bara 
att koppla in transformatorn till rätt nät
spänning, och vi kan på primärs idan få 
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ut fyra andra spänningar. Samtliga 
spänningar kan nu likriktas om vi så 
önskar' över omkopplarna 01 och 03 
samt likriktarröret V. 01 är en l-gang 
l-pol. 5-vägs omkopplare och 03 en 
2-pol. 2-vägs. Röret V kan vara vilket 
tvålikriktarrör som helst. Givetvis måste 
man se efter att transformatorns glöd
spänningsdata stämmer överens med rö
rets. AZl, AZ4, AZ11, AZ12, (4 volt 
glödspänning) och 5T4, 5U4G, 5X4G, 
5Z3 (5 volt glödspänning) är några 
exempel. 

Vill man ha den likriktade strömmen 
glättad gör man uttaget från de därför 
avsedda . kontakthylsorna. Glättningen 
sker genom att strömmen får passera 
drosseln D 9ch kondensatorerna el och 
e2. Drosseln kan vara på 25-30 H. Till
låten belastning på den blir givetvis be
roende på vilken effekt man önskar ta 
ut. el och e2 är elektrolytkondensatorer 
på 16- 32 uJi'. De ska tåla en spänning= 
anodspänningen på likriktaren X 1,4. 

Samtidigt med att likriktad ström tas 
ut, kan man få växelström från de dit
hörande kontakthylsorna genom 02, som 
är en l -gang l-pol. 5-vägs omkastare. 

Högre likspänning kan man få genom 
omkoppling på 0 3. 

I schemat finns även infört ett mjuk
järnsinstrument, som medelst O'" kan om
kopplas för spänningsmätning på de oli
ka uttagen. Dessutom kan man koppla 
bort det från nätaggregatet Qch använ
da det för annan spänningsmätning via 
uttaget märkt "volt". Det beror givet
vis på, vad man vill kosta på sig, huru
vida man ska ha en voltmeter eller icke. 
Mjukjärnsinstrument är emellertid ofta 
billiga i inköp, och det kan i vissa fall 
vara bra att veta spänningen, man tar 
ut, om man t. ex. vill mäta någonting 
kopplat till nätspänningen. 04 är en 

l-gang 2-pol. 5-vägs 
omkopplare. 

...., Vad beträffar utfö-
---- rand et av 'aggregatet, 

är det lämpligt att 
göra frontpanelen av 
isolit el. dyl. Placerar 
man kontakthylsor, som 
hör tillsamman på 19 
mm avstånd från var
andra, kan även van
liga stickkontakter an
vändas vid uttag av 
ström. Man kan på pa
nelen även göra uttag 
från 6,3 volts lindning
en på transformatorn. 

Man kan använda 
aggregatet till ett fler
tal olika ändamål. Det 
kan t . ex. användas som 
ren autotransformator 
för att ansluta appara
ter, som har andra nät
spänningsdata än de 
förhandenvarande. Man 
kan vidare prova rör 
vid olika anodspän
ningar, göra mätningar 
vid olika spänningar 
samt slutligen kan ag
gregatet mata radio
mottagare och andra 

- . apparater och instru
I/O-2S?J" ment, som fordrar glät

tad likström. A. H. 

God"attradio 
,.,ed larist a ll 

I bland kan det ju vara roligt att lyssna 
på radion på kvällen, och då vill man 

nog helst ligga och höra. Men Il!ånga 
drar sig för att gå och lägga sig med 
radion på, med tanke på att den måste 
stängas av också. Men varför då inte 
göra en liten radio, som får plats under 
kudden? Den kapitalstarke skaffar sig 
naturligtvis en "riktig" godnattradio, 
men den mindre bemedlade bygger en 
kristallmottagare. Förf. har uppnått så 
bra resultat med en sådan, att det fak
tiskt är anmärkningsvärt. 

Som framgår av schemat behöver 
man faktiskt bara tre saker för att 
bygga den. En helt vanlig detektor, en 
kondensator på ~a 250 cm samt litet 
koppartråd ca 0,5 mm i diameter. 

A v koppartråden lindas en r ing med 
6 cm diameter. Omkring 70 var v är 
lagom. Inuti denna läggs detektorn, för 
att det hela ska ta så liten plats som 
möjligt. Hopkopplingen sker enligt vid
stående schema. För att uppnå bättre 
ljudkvalitet har en kondensator kopp
lats in över hörtelefonen. 

Detektorn behöver inte göras åtkom
lig utifrån eftersom den ligger så väl 
skyddad. Och behöver någon g~ng en 
justering göras så behöver man JU bara 
lossa några skruvar för att komma åt 
kristallen. 

Lämplig låda till apparaten kan man 
göra av plywoed med måtten 12 X 7X2,5 
cm. På ena kortsidan upptas fyra hål 
för bananhylsor, vilka för tydlighetens 
skull bör vara i olika färger. Telefon
hylsorna är lämpligen svarta, antennen 
ljusblå och jorden grön. Olov Wall. 

KOh
d er\ • 

s o. -
I- or 
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GLOSTERSnya reaktionsjaktplan 
F örra året sprid-

de sig nyheten 
att prototypen till 
det nya Gloster
jaktplanet förolyc
kats under vä
gen till Boscombe 
Down, där det 
skulle genomgått 
en del förberedan
de prov. Man kun
de också längre 
fram få reda på 
att detta plan va
rit utrustat med 
ett Rolls-Royce Ne
ne reaktionsaggregat och att det fått 
namnet "the Ace". 

Man har nu byggt ett andra plan av 
denna typ, som fått beteckningen E. 1/ 44 
och de första flygningarna med detta 
genomfördes för någon tid sedan i Bos
combe Down. Att denna typ avsevärt 
skiljer sig ifrån den tidigare Meteoren 
med dubbla aggregat och att den sam
tidigt har vissa likheter med de snart 
klassiska typerna E . 28/ 29 framgår tyd-

Brittiska M·C·fabriker 
(Ports. fr. sid. ·6) 

Produktionsresultaten på olika fabri
ker växlar högst betydligt. En del kom
mer ledigt upp till en kapacitet på 120 
maskiner per dag medan andra, där till
verkningen till stor del sker för hand, 
endast gör ca tio- cyklar i veckan. Vi 
har redan nämnt att arbetet på olika 
fabriker i England sker efter i stort sett 
samma riktlinjer. Reser man över till 
kontinenten finner man snart att skill
naden i princip och metoder jämfört med 
England är hårf in. Dock förefaller den 
engelska motorcykelindustrin genom
gående mer rationell och effektiv och 
man har mer intryck av modern stor
industri, modell USA, än exempelvis i 
Belgien, som emeller tid är känt för sina 
tillförlitliga kvalitetsmotorcyklar . 

Modern motorcykelindustri har tagit 
väl vara på vad vetenskap och forskning 
på området under årens lopp givit den. 
Den bygger på en säker grund och läm
nar ingenting åt slumpen. Varje köpare 
aven modern motorcykel kan vara säker 
på att hans nya maskin är resultatet av 
eh noggrann, effektiv och tidsenlig ar
betsprocess, där varje del bildar en full
god och driftsäker komponent i ett or
ganiskt helt. 
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ligt av bilden, men detta jaktplan är 
dock avsevärt större och starkare. Lik
heten med föregångarna får man nog 
tillskriya konstruktörens - Mr W. G. 
Carters - redan tidigare mycket avan
cerade konstruktioner. 

Bättre än naturgummi 
I Amerika påstås man ha framställt en 

ny konstgummikvalitet, kallad X 435, 
som ska .användas i slitbanorna på bil
däck och anses komma att hålla 20-40 
% längre än det bästa naturgummit. 
Dessa resultat hänför sig dock till labo
ratorieförsök och man räknar med att 
det ska dröja ett eller två år innan till
räckligt omfattande försök verkställts i 
praktiken. F. n. tillverkas ca 1000 ton i 
månaden av detta syntetiska gummi, 
men man väntar att produktionen snar t 
ska stiga med åtminstone 50 %. 

2000 PV 444 
V olvo passerade under sommaren serie-

nummer 2 000 för den lilla typen 
Pv 444 - dvs. sedan produktionen varit 
igång ~riemässigt i ungefär två år. 
Man håller för tillfället en tillverknings
kapacitet på ca 100 vagnar per månad, 
men om denna siffra ska kunna hållas 
för framtiden är helt beroende på plåt
leveranserna från utlandet. Beträffande 
övrig materiel anser man att de i landet 
befintliga lagren ska räcka till för den 
planerade produktionen. 

Bland Volvos övriga tillverkningar har 
speciellt bussarna under senare år nått 
avsevärda siffror. Sålunda har man re
dan levererat inte mindre än 1.600 
exemplar av den nya serien B 510 och 
B 530 f rån Skåne i söder till lappmar
ken i norr. 

Artigheten fordrar 
- även e tt välvårdat hår! 

Håret är ~fta det första man läg
ger märke till. Håll det därför 
alltid friskt och välvårdat - med 
hjälp av Palmolive dubbel!ierkande 
hårvatten, som är 
medicinskt och bin 
der utan att smeta! 

PALMOLlYE 
BRILLANTINE 

ger extra 
glans 

och en 
diskret 

parfymering 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten' 

olika f etthalter och storlekar 

TEKNJi-
Nord""8 st örsta tldskrl1t t ör POPU· 
L ARTEKNIK, HOBBY. !IODE LL

B YGGE 

Prenumerationspris : 
Helår 11: 50 Halvår 6:-

Kvartal 3:-
Inbetala avgiften pil postgirokonto 
157992 eller Insänd nedanstIlende ku
pong sil uttaga vt avgiften mot poet 
förskott. PRENmlERA TION I Stock
holm kan ske pil tidningens expedition, 
Tunnelgatan 3. Teleton 11 60 79. 

Till TEKNIK för ALLA 
Box 3137, Sthlm 3 

(Tndertecknad prenumererar hä rmed på 
Teknik för Alla under l helAr - 1 
halvAr - l kvartal trAn .... ........ mAnad 
1948. 

Stryk det ej önskade. 

Namn: .... ..... .... ........ ... .... .... ........ ...... .. 

Bostad: 

Postad ress : 



JwAl. ~ .. (~~ 
:!l.I . f 

AB ARVID LINDGREN & co 1. ST O CKHOLM" 
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lJl Slrid.II." & 

Den 2-sitsiga scootern 
frdn Gistad. 

Mc-bilar! 
,', .{' 
,()ykelbilar! 

Till 
ÖSTERMALMS ! 
Söndagen den- 26 september- går- SMförcykelbilar och-den 

. stora 'paraden av hembyggda bilar på östermalms idrotts
plats ! Stockholm. Liksom tidigare kommer då åtskilliga ny
heter att för första gången presenteras. för en större allmän
het. Tiden hastar emellertid och det gäller för alla som önskar 
delta att omedelbart sända in s,ina anmälningar. För att un
derlätta deltagandet kommer Tf A att på särskild begäran _ 
Iämna r,esebidrag upp till 50 kr. pr ekipage för såväl cykel
bilar som mc-bilar. Anmälningskupong på sid .2. 

Den hittills största nyheten på cykelbilsfronten är att vi 
troligen i år kommer att få se Svedbergs· konstruktion i ett 
helt nytt utförande. Man håller nämligen på och experimen
terar med att utföra den i flygplansfaner i stället för i stål-
,rör och duk. ' 

Bland de nyheter på mc-bils området, som vi hoppas få se i 
paraden, är en tvåsitsig scooter från Gistad. Den har kon
struerats och byggts på lediga stunder av Åke Lindeberg. 
Det är oss veterligt. den första svenskbyggda tvåsitsiga scoo
tern. Den är utrustad med en 350 cm3 mc-motor, som ger 
ekipaget en genomsnittsfart av 40-50 km/ tim. och en max
hastighet av 75-80 km/ tim. Ramen är av stålrör och karos
sen av svetsad aluminiumplåt. Hela längden är 2,3 m ' och 
axelavståndet ca 1,35 m. Hjuldiametern är 16". Fram utgörs 
fjädringen av motorcykelgaffel och ,bakhjulet är upphängt i 
bladfjädrar. 

~lliflUJ~[i]ofolkmolorcykeln 
o 

AR 1925 ..-c~ .. 

- -.-.. 

Den ekonomiska och driftsäkra lättvikt~i'eil 
slog igenom redan i början av 20-talet. Mo
torn var även då en tvåtakfare, oftasf dock 
större än idag, trots att effekten var lägre 
och maskinen i regel remdriven. 
Den moderna lättviktaren harlortfaranåe eIi 
tvåtaktsmotor och en synnerligen effektiv", 
sådan med högt varvtal och hög effekt. Idag -
är följaktligen smörjningen ännu viktigare än 
på 20-talet. Det är inte längre nog med att 
bara blanda "olja" i bränslet - man, måste 
använda en verklig kvalit~tsolja. 



'. 

• 

~ " \ 

KvolitetskontroU ••• 

Härdning av filar. 

Hårdhetskontroll efter härdning. Den 
infällda bilden visar ett hårdhetsprov 
utfiJrt me,d diamantpyramid i mikroskop. 

Kvalitetskontroll är icke någon nyh~t, då det gäller Öbergs tillverkning av filar. 

Fortlöpande, noggrann övervakning av tillverkningen är en bidragande orsak till 

det goda namn Öbergs verktyg åtnjuta på exportmarknaden. En Öberg.fil genom

går ett 40-tal noggrant kontrollerade arbetstempon, vartill kommer ~provning i 

företagets laboratorium för ' att tillförsäkra kunderna en förstklassig produkt. 

C.O.ÖBERG-&Co. 
ESKILSTUNA 
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Verktyg fOr 

HOBBY och FINMEKANIK 

f 
- fr • 

HANDBORRSKAFT, engelskt, längd 195 
mm. för borrar upp tllI 7 mm. 
Pris per st ....................... kr. 26: 00 
BORRBEHALLARE Inställbar, med 51 st. 
olika borr, frän l, 1.10, 1.20, 1.30 o. s. v. 
t. o. m. 6 mm. Pris per st.: 
Nr. 1 med kolstälsborr ......... kr. 28: 50 . 
Nr. 2 med snabbstälsborr ...... kr. 47: 50 
ELEKTR. LöDKOLV, S-märkt. med sladd 
och stickpropp, 100 Watt (110. 127 och 220 
vpJtl. Pris per st. .............. kr. 13: 00 
LöDTENN med syra. Pris per m. kr. 1: -

" n harts." "n kr. O: 75 
Om Ni är i behov ;av ;andra vnktyg 
godhetsfullt skriv och brllär pri •• ................................................ 
AK~ THORELL, Slätbaksvägen 46, 

En skede 
sänd mig f r a k t f r I t t · (inom Sverige) 
mot postförskott: 

(A enbart lödtenn tillkommer porto.) 
. . .. st. Borrskaft. ... . st. Lödkolv, 100 
Watt ..... . .. volt. . . .. st. Borrbehällare 
Nr. . . .... . ... met. Lödtenn med ... ... . . 

Namn: .... .. ........ ..... . ...... . ........ . 

Bostad: .................................. . 

Postadress .... .... .. .. ...... ..... . . . ... ... 
Var god texta! Tf A 19 

CB==lOl PILOT 
ilr en speciellt I dessa dagar aktuell konstruktion 

PILOT I cykelbiIversion är helt oberoende ov 
bensinronsonerlngen. PILOT i motorversion är 
en .. otroligt bensi nsnål liten bil, med en bräns
leforbrukning ov 0,25 - 0,30 hter per mil vid en 
hastighet av 50 km i timmen. Med en PILOT kör 
man alltså lelngt på bensinransonen . 

Det är lätt att bygga en PILOT I Den nOfila ut
provade konstruktionen är så enkel och val ge
nomtänkt och ritningarna så tydliga och lättlästa, 
att a Ila kunna nå ett gott resultat. Byggnadskost
naderna bli 'dessutom låga, eftersom inga dyr
bara specialdelar erfordras. 
Sand fn Irupona'en I dag ':"" Nf erhc1Uer 
rftnf ..... r_ oRl .. c1ende oeh Ir .. n "" ...... 

Er bU I h'.t. 

iNG':""uLi CRONiHG,' Un~71;:-"~ 
Sänd mot postförskott följande ritningar 
1) CB-101 PILOT å 8:50 plus porto. 
2) M-lOl (motorinstallation till CB-101) 

å 3:50 plus porto. 
Namn: .... .... . . . ... .. .................. .. 

Bostad : .. .. ............ . ................. . 

Postadress .. . .. . . ... ....... ... . ... Tf A 19 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 
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SWEBE-tvillingmidgets • 
(F01'ts. fr. sid. 'I.) 

I fpiluJl/Jo'lJt; odt VfÅÅJJJ9. 
-_...: 

erhållas beror till stor del på att J.A.P.
arna endast-körs på alkoholbränsle (me
tanol). Som framgår av ovanstående 
ligger det i öppen dag att dessa racer-
motorer har sitt verksamhetsfält för
lagt till de korta sprinterbanorna där 
de är nästan oslagbara, något som bli-' 
vande midgetbyggare bör ha i tankarna. 

För ~arje fabriksny J.A.P.-motor, 
som icke utsatts för specialbehand
ling av något slag, gäller följande' 
data: Cylindervolymen är 497 cm3• Vid 
6000 r/m utvecklar den 38 hk. Total~ 
vikten med förgasare och magnet är 
35,38 kg. Kompressionsförhållandet är . 
som tidigare nämnts 14-1. Tändstiftet 
är 14 mm t. ex. ChampiQn LA 15, Lodge 
BR 49 eller KLG 689. Ventiltider: In
sug öppnar 44 o före topp och stänger 
62 0 efter botten, avgas öppnar 65 0 före 
botten och stänger 34 o efter toPP. Tänd
ningen sker 37 0 före topp. Motorn;; to
tala höjd från vevhusets botten till vipp
armskåpans topp är 551 mm och 
största bredd 284 mm. Ventilmekanis
men ä~ helt inbyggd och toppventilerna 
påverkas av stötBtänger av lättmetall. 
Insugningsporten är 1%" (34,9 mm) 
i diam. och avgasporten 1 %," (44,5 
mm). Förgasaren är en Amal med 
dubbla flottörer och 1 '-Al 11 - (28,6 mm) 
choke placerad i 121h o lutning nedåt. 
Tändningen sker med en Speedway 
B.T.H.-magnet och smörjningen sköts av 
en Pilgrim oljepump i ett smörjsystem 
av totalförlusttyp. 

Som helhet kan sägas att J. A. P.
motorn är den förnämsta och mest till
förlitliga sprintermotor som för närva
rande står att uppbringa och samtidigt 
den mest oömma racermotor som tän
kas kan, vilket förklarar dess särställ
ning på dirt-trackbanorna världen runt. 
Efterfrågan är emellertid liksom beträf
fande mycket annat i dessa tider större. 
än tillgången och detta gör dem ganska 
svåråtkomliga för gemene man. 

• 
Lördagen den 11 sept. håller Motor

sällskapet i Stockholm en midgettävling 
på Södra Motorstadions rundbana vid 
Handen, där för första gången i Sve
rige dessa populära 600 cm3-vagnar får 
svara för huvudprogrammet på en 400 
meters rundbana. Alla.. de käniIa midget
åkarna kommer att ställa upp på start
linjen och naturligtvis också SWEBE
vagnarna. När detta skrivs är anmäl
ningslistan ännu ej klar, men så myc
ket kan redan nu sägas, att ett sådant 
gäng aldrig tidigare har ställt upp på 
en midgettävling här i landet. Åke Jöns
son kommer med en helt ny vagn men 
även hans gamla kommer att finnas på 
startlinjen. Vi väntar även att finna 
Oscar Svahn, Gregor Lutteman, Thure 
Lind, och Rune Carleskog redo när 

-startskottet går, samt några till som 
ännu ej lämnat definitivt besked men 
som troligen kommer. Bland de sist
nämnda befinner sig en icke precis ny 
förare, som heter Raymond Sjöqvist. 
Han~ kommer att köra en alldeles ny 
vagn (H-O special?) under förutsätt
ning att den hinner färdigtrimmas till 
tävlingsdagen, men känner vi hans 
skickliga mekaniker Gunnar Andersson 
rätt, så är den då lika fulltrimmad som 
Citroenen brukar vara. . -

av snabbsul och kolst,1 till. , 
fredsställande högsta anspr'~ 

p' skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort l •• 

ger av ~lIa förekom. 

mande dimensio

net och typer. 

M4L~US 
.A ...... _MALCUS HOLMQUIST, HALMSTA5 

Under kriget har stora radiotekniska ny
heter, speciellt inom ultrakortvägsomrädet, 
framkommit. Den kanske mest uppmärk
sammade är amerikanska armens han die
talkle. dvs. en sammanbyggd sändare-mot
tagare I lltet format. "Yank" ä r en sädan 
handie-talkle, enkel och lätt att bygga. 

Bygg Er egen Yank - NI kommer att 
bli stolt över den. Yank den trädlösa tele
fonen ' för envar är alla tiders hobby och 
samtidigt . praktisk. 

Vem 80m helst kan bygga 8In Yank etter 
våra utförliga ritningar ~ och arbetsbeskrivningar. 
Pris endast Kr. 4: 50. 
Sändarebestämmel8er 
8amt prisli8ta å byggsats ) 
och delar medföljer. Sän-
des mot postförskott var- \ 
vid porto tillkommer. 
Skriv I dagl 

\. HOBBY.FöRLAGET, BORÅS R • ./ 

JU 
mot brännskador, 
ömma fötter, kUda, 
.1rskador, hudirritdio. 
ner, slriga bröstvlrtor, 
solbränna, nariga händer 
samt lindriga fall av he. 
morrojder och frostska
dor. Vid Ipädbamsv1rd 
är lukon synnerligen vär. 
defull. 
A.. ... IUKOM, Gateborg 

• 



( Inför den nya studiesäsongen: I 

Ni kan lära lortare 
Ni 
får den 
GRITIS 

_ .- då Ni 

o~h hättre genom. b~riar j. F II vid NKI 

ny kur~ i ~tudietelinik 

De nya studiebreven 
få Ni rekvirera i den ordning, som Ni önskar 

eller behöver dem. De insättas i en särskild pärm, 
som Ni får då Ni börjar. Specialkursen ger bl. a. 
svar på frågor av följande slag: 

_ hur kan man bäst koncentrera sig 
_ hur minns man bäst årtal. data. siffror, glO6Or o . a . 
- vilken tid på dygnet är bäst för studier 
_ hur lAng tid skall man läsa åt gången 
_ hur övervlrmor man olust och bristande upplagdhet 
_ hur Inverkar kaffe, te och tobak på studiefönnågan 
_ vad skall man lära sig "utanttil" och hur gör man det 

lä ttast 
._ finns det medicinska prepara1 som kan förbättra 

otudiekondltionen 
_ hur bör man ordna studierna vid trångboddhet 
_ vilken betyd"'lse' har repetitionerna och hur bör de 

fördelas 
~ .ka 11 man läsa va .. je dag <!llet bara vissa dag"" I 

ve.kan m. m. 

fackpsykologerna, do
centen fi!. doktor Tors
ten Husen, fi!. lic. Björn 
SjövaU m. f!. i samar
bete med NKI-sko/an~ 

kurs ledning. 

Böria med kupongen NU 
och stryk för det som intresserar Er. Ni får ett 
stort kursprogram - Nordens största för korrespon
d,nsstudier - och specialprospekt för det område 
som Ni vill utbilda Er inom. 

Obs! 
AT NI reda" NKl-e~" bthö"tr Ni ej i,,
siim!4 denna kupong. NKI-eleverna 14 när
mar# i&pplll",ingaT om rpeclalkur.en i sam
band med b,siim!4 muli.IVar. 

har Ni nytta av denna nya kurs, som inte 
har någon motsvarighet i Sverige. Ni får här 
del av vad den psykologi9ka forskningen 
kommit fram till ifraga om de bästa studie
metoderna. Ni lär Er att studera på rätt sätt 
och Ni, får fackmäns personliga råd om just 
Er egen situation. 

Ni läser specialkursen paraUelIt 
d.m egentliga studiekursen och kan 
därför tillämpa de för Er bästa me

toderna redan frå n början. Ni 

Till NKI- skolan, 
5:t Eriksgatan 33, STOCKHOLM 12. 
Sänd' utan kostnad närmare upplysningar 
om den nya kursen I studieteknik och spe
ciaiprospekt för det som jag strukit under 
i nedanstAende förteckning. Anteckna även 
gratisprenumeration för tidSkriften "På 
Fritid" under l år. 

Namn : . . ..... ... ...... . .. .... .. .... ...... . 

Bostad: 

energi och vinner 
oerhört med tid. 

HANDEL OCH 
KONTOR 
Fullständlg handels
skola per korrespon ... 
dens. - HandebtlYm
nastekurser 

Utbildning till : 
Kontorist 
Bokförare 
Korrespondent 
Sekreterare 
Stenograf och maskin-

Ny~Ug linje 
Feriekurser för skol- I 
ungdom 

MODERNA SPRAK
STUDIER 

Nya kuner med och 
utan grammofon-
skl vor efter ny Inlär
nlngsmetGd 
Engelska 
Franska 
Italienska 
PortUgisiska 
Ryska 
Spanska 

Postad~ss : ~ . ............... . TfA 19 

skrivare 
Kassör 
Lagerbokförare 
Försäljare 

1948 Reklamman 
Dekoratör 

Tyska 
Grekiska 

INDUSTRI TEKNIK 
Grundläggande utbild
ning och kva.llflcerad 
fortbildnlng Inom 15 
olika fack. 
Ingenjörskum!r 

Fackstudler I : 
Masklnteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuterltelmik 
MIotorteknlk 
BiIteknIk 

• NKI-kursema äro moderna och 
praktiska. Avgifterna låga. 

• Ny studieteknik underlättar in-
lärandet. 

, NKI-kurserna leda därför snabbt 
och säkert till resultat 

, = ökade inkomster och hög,/! 
levnadsstandard, storre trygghet, 

Arbetsledarkurser 
VerkmAstan1rurser 
Fönnanslrurser 
RI tarelrurser 
Nya kurser för flyget 
Masklnlstkuraer 
El. montörs_ och 
Instaliatörskurser 

Vägmästarekurser 
Byggmästarekurser 
Chaufförokurser 
Värme lednlngsskö_ 

Flygteknik 
Elektroteknik 
Radloteknlk 
Husbyggnadsteknlk 
Vä~ och vatten-
byggnad 

Varme- och sahltet 

~re~~knOlOg1. 
Textil teknllt 
Offert och för-
säljnlng 

Egen företa~r.e 
• Högre handelsulblld

nlng till chefsbefatt
ningar Inom handel, 
q>edltlon. rederi- o. 
skepp.mäklerirörel
ser m. fl. ~ 

Företag~konomJska 
kurser I dlstrlbu-
tions-, redovlsnLngs
och detaljhandels
teknik 

rndustrl-kameral 
kurs 

FörsäUnJngakurs för 
tekniker 

REAL- OCH 
STUDENTEXAMEN 
med tidsvinst 
Klassindelade real
skolekurser 

Praktisk realexamen : 
Handel.llnje 
TeknLsk linje 
rnträdeskw-ser för 
aspiranter till folk
och småskolesemI_ 
narier 

Inträdeskuroer till 
olika fackskolor 

Gymnasiekurser : 
LatinllnJe 
RealUnje 

Latin 
Svenska 
Språkkurser 

yl-keslolk 
Snabbkurser 

rese bruk 

för 

för 

TECKNING OCH 
NYTrOKONST 
Teckningskurser per 
kO~Ddens under 
leclRing av kllnda 
konsll.ärer 
Illustratlonskonst 
Reklamkonst 
Textning 
Modetecknlng 
M1öbelrltnlng 
Hemlnred.nlng 
Textilkonst 
Glas och k~ramlk 
Måln1ngsteknlk 

SOCIALA STUoIEK 
Förenlngsteknllt 
POliunannakurser 
Ungdomsledarkurser 
Företagsdemokrati 
KommWlalkunskap 
PSYKOLOGISKA, , 
STUDIER ' .. ' 

MUSIKTEORI ,. L tarekurser m . fl. 

---- --------------
t 
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I 
En god ant~nn 

!
fl 

Slcyddshyl •• 

lir ett vlllkor för att kunna utnyttja mottagaren tlll fullo. Vid uppsättning av en cl7llk, beakta då att antennen 
bör sitta så högt och fritt som möjligt. Nu är rätta tiden Inne, att Intör den kommande "Jyssnarsäsongen" göra 
dessa betydande förberedelser. Vi nämna här ett urval av vår antennmaterlel, med vllken vi garantera utmiirkta 

~ 
[}--

SRydd.hyl •• 

Aluminiumröt 

Gummiisolerinq 

Droppskyddssktlrm 

Kontaktskruv fö, 
nedl.dning 

Isolering 

Panlorrörf4ste 

St411bcrt föst. 

resultat. 

ULTRAANTENNEN TYP A 
3-delad spjutantenn 3,5 m läng. passande 
för sävä l fönster_ som takmontage. (Vi 
vilja dock päpeka att effektiviteten bUr 
avSevärt h ögre vid takmont age. ) Tillver
kad av aluminiumrör med fäste av pansar
r ör, effektivt isolerad samt försedd med 
droppskydd. Skarvarna ä ro ä ven f örsedda 
med vattentäta skyddshylsor. Fästet är 
ställ bart i 3 lägen. 

Pris kronor 17:-

- // -

ANTENNAVBARARE, praktisk och ändamälsenlig med ge
nomborrat bakelithuvud för nedledningens stabilisering. Enkel 
skruvanordning för fastsättandet i takkanten e. dyl. 

Längd 32 cm. Pris Kr. 2: -
40 cm. Pris Kr. 2: 25 

* ULTRAANTENNEN TYP B 

Denna an tenn ä r 4-delad. har överkapslade 
skarvar, ä r 5 m. läng och försedd med 
kraftig fästanordning bestående av tvä 
j ä rnringar med skruvanordning. Detta 
fäste ä r det mest praktiska och lättmon
t erade som finns l marknaden för en läng 
takantenn. Bakelitlsolering. Vi rekommen
d era denna antenn för platser som äro ut
satta för härd vind, pä grund av dess sta~ 

bllitet. PrIs kronor SO:-

- /j -

Nedlednlngstråd .. ............ .. . ............. .... ..... pris pr m. Kr. -: 25 
AntenDwlre 7 trädig .. .... .. .. .. .... .. .......... .... . .. Kr. -: 25 

- .. - 7 X7 trädig ...... ......... .. ...... .. .. Kr. -: SO 
KF kabel 100 ohm .. ............ ...... .. .......... . .. Kr. -: 75 
Litztråd 3 XO,05 nylonomspunnen ........ ... . .. Kr. -: 40 

- ,,- . 7xOt 05 - ,.- Kr. -:G5 
- ,,- 29 X 0,05 silkesomspunnen ............ Kr. 1: 10 

.----------------~------------------------------------------------------------~ 

I lager finnes bl. a. följande rör: 

Sändarrör: Thyratron: * 860 .................... i3: - o 2D21 ............... 12 : 50 

832 .... .......... .... .. ; 9: no Fotocell: 
826 .................... ;.,4: 40 
813 ........ .. ....... .. . 69: 50 931A ............... 39: 50 

307A ... ............... 67 : - Kristalldiod: 
211 .................. .. 17:50 
H Y69 .............. 25: _ 1N34 ............... 9 : 75 

3C24 .. .. ............. 22: 50 Specialrör: 

Likriktarrör: - 2C21 ............... 16: 50 
3B24 .. .. .. .. .... .. . 23: - 3C30 .............. . 22:-

o 6X4 ......... .. . ... 8: - .. 
12Z3 .... .. . .... .... 10: _ Mottagarror: 
RK21 ....... .. . .... . 17: 50 • 1IA .... .... ....... 11:-
866A ...... .. .. .... . 9:80 °lR4 .. .. .. ......... 11:-
872A ...... .. .... ... 28: 50 °lS4 ........ ....... 11: - . 
1641 ... ..... ..... .. 19: r,o * lS5 .. ... .... .. .. .. 11:-

Acornrör: 
0lT4 .... .. .. .. ... .. 11:-
o 3A4 .. .. .. . ...... .. 12,-

954 .. ....... ......... 12: - * 3S4 ............. .. 11:-
900 ... .. . .... ... .... . 12: - .6AG5 .. .. .......... . 12:-
956 .. ...... ........ .. 18: 00 o 6AK5 ...... .. ....... 17: 50 
957 ...... .. ........ .. 12:- *6AQ5 ... .. ......... . 10:-
958 ................ .. 18: 50 o 6AT6 ..... .. . .... .. . 7:-
959 ......... . ....... . 18: 50 o Ge4 .. . ...... ...... 13:-

* 6.J6 ...... .. .. .. ... 18:-
7AG7 .. .. .. .. .. ..... 12:-

VR105 ............ 12: - 7B5 ............... 9:-
VRl.50 .... . ....... 12: --.. . 12BE6 ... ... .. .... 9:-

Stablllsatorrör: 

Strobotron: 12C8 ....... .. .. .. .. 11:-
1D21 ...... .. .. ..... 38: _ 12K7 .......... ..... 7:-

12Q7 .. .. ...... .. .. . 6: 50 

SPECIALPOTENTIOMETRAR: 

T rädlinda,d 25W 100 K ohm med r at t ... 45:-
- .. - 6W 100 K oh m ........ .. ... . .... 20: 50 
- .. - 6W 50 Kohm ........... . ... .. . 20 : 60 

Koll?otenUometer, r ä tlinjig 5 Koh m .. . 6:-
- .. - - .. - 10 K ohm .. . 6 : -
- .. - - .. - .1 Megoh m 6:-
- .. - - .. - 1,5 Megohm 6: -
- .. - - .. - 2 Megohm 6 : -
- .. - - .. - 5 Megohm 6:-
- .. - - .. - 10 Megohm 6:-

*---------------------------. 
Rörhållare för acornrör, keramisk 

- ,,- - ,,- 826, 829 m. fl . -,,-
Kr 4: 50 
Kr 10:
Kr 11:
Kr 5: 70 
Kr 2: 75 

- ,,- - ,,- 872A -,,- - ,,-
- .. - -'-.. - 5CPl - .. - bakelit 
- ,,- -,,- 93lA - ,,- - ,,-

Kolkornsmlkrofon med klaffhandtag Kr 20: -
.. bordsmodell, med 

inbyggd transformator 1 foten ... Kr 25:-
Mlkrofonkapsel, kristall .. : ........... . ... Kr 25:-

.. magnethtk .. ....... ... Kr 14: 50 
Högtalare FM 8"'. f'å ltspQJen 10 Kohm Kr 12: 50 
MF-transformator 10--12 Mc ......... Kr 12: 50 
8tyrkrlstan, 40 och 80 m~ ej surplus Kr 19: -

- .. - 20 m. surplu9 .... . .... . .. Kr 12: -

Magnetisk gunrurnddäxnpad graverdosa 

av mycket god kvalitet. Impedans 5 ohm vig 400 p/s. 
Pris kronor 45:""; 

OlJekond; 2XO,25 mF 600 V 
Kr 2: 75 

2XO,5 mF 000 V 
Kr S:-

VIbrator 6 V. 115 p/ s ... 15:-
12 V. 60 p/s ... 15:-

Hörtelefoner, arm~modeIl. läg-
ohmiga .. ... ...... ..... .... .. .. 12: -

Katodstrålerör: 
Hörtelefoner. arm~mod 2000 ohm 

Kr 14:-
12SK7 .... .. ....... 7: 50 GRA V1tRMOTOR, vä xel ström 70 W . med 25 cm 

5CPl ........ .. .... . 70: - 1629 ............... 6: - tung skivtallrik . Spänning 115 Volt. Llkrlktarelement till ~impson 

* = minia~tyrrör 
260 med kalibr. motstllnd. 

Pris kronor 120: _. Pr sats Kr 82 : 50 

- Allt naella .. a .. te .... och jord -

INGE'NJÖRSFIRMA E;LF A 
o 

Tunnlandsvägen 22 AKESLUND • Tel: 261675 
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Alvars ord 
blev allvarsord 

IDegerfors träftar vi förestån. 
daren för järnverkets lärling
skola, yrkesläraren Osten Lund. 
mark, som berättar om hur han 
arbetat sig fram till denna an. 
ställning. . 

- Efter folkskola och genomgången 
yrkesskola kom jag direkt ut i för. 
värvslivet. En tid därefter fick jag 
anställning som svetsare och skulle 
väl fortfarande ha varit det om inte 

min gode vän Alvar en dag sagt, 
"Hör du Osten, hur skulle det vara 
om vi två försökte få lite mer inne. 
håll i jobbet? Plugga per korres
pondens t. ex." 

Sagt och gjort. Vi tog en special. 
kurs i vårt fack vid Brevskolan och 
trots att jag aldrig varit mycket för 
att läsa fick jag redan efter de första 
studie breven blodad tand. När jag 
sen märkte att jag kunde dra nytta 
av studierna i mitt dagliga arbete, 
då började det hela få färg. 
Efter denna kurs bytte jag plats och 
tog då itu med en verkmästarekurs 
vid Brevskolan. - . 

•.• och det gick framåt? 

- Ja, den utvecklingen det dagliga 
arbetet i samband med studierna nu 
gav mig gjorde det helt naturligt 
för mig att fortsätta med en ingen
jörskurs. Efter att denna gång ha 
fö rfrågat mig hos olika korrespon. 
densskolor om deras kurser beslöt 
jag mig för att låta Brevskolan även 

4 
i fortsättningen ha hand om mina 
studier. 

Brevskolans kurser är uppskattade 
på fackmannahåll. För yrkesskolans 
bibliotek här i Degerfors har i stor 
utsträckning anskaffats inbundna 
Brevskolekurser, vilka visat sig bra 
både som läroböcker och, uppslags
verk. 

rOch Ni trivs i Ert arbete? 

- Utmärkt. J ag är glad över att 
kunna hjälpa unga pojkar med en 

grundläggande yrkesut. 
bildning, som de sedan 
själva kan bygga vidare 
på. Många ungdomar 
råder jag också ta kon. 
takt med Brevskolan, ty 
där vet jag att man vinn· 
lägger sig om elevens 
bästa, slutar Osten 
Lundmark själv 
framgångsrik elev vid 
Brevskolan. 

" Korpskyttemästare 1948" I sitt di
.strlkt har Oslen Lundmark även hunnit 
bli, trots träget studiearbete. 

Lär Dig 
använda 
räknesticka 

-_ ............... . 
Da har ofta önskat att kanna anväDda eD 
räknesticka. Na kaa Da fl lära Dil det ~ 
eD rinla koataad lenom BrevakolaD. DY. 
kars. DeD omfattar fyra sYDnerUlaD In. 
straktlva stadiebrev. Da Ur blde kaneD 
och en god räkneaticka för enda.t 19 kr. 
Sänd in kapongen redan id ag. 

III1II1I 

Brevskolan STOfISHOLM 

, Härmed anmäler jag mig till kUl" 
len Räknestickan. Avgiften kr. 
19: - (ink!. räknesticka) Insättes 
samtidigt pi postgirokonto nr. 11. 

· · · ······ · ········· ·N;·~~· ··· · · · ···· · · · ······ 

... ..... "' ''''' ' ' 'B~;i;':i '''''' ............ ' 
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•• • -. • • • I • I 
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Verkstadsteknik : 

F örmanskurser 
R eparatörskurser 
M()ntÖl'skurser 
Ma1lklnlstkur4!er 

Ingenjörskurser 
Verkmilstå reku.rser lIIotorlekn1k: 

BrevskDla~,~ i 
Förmanskurser Verkmäs tarekurser Sänd p rosp ekt IInr de kurser Ja~ etruklt under. 
Yrkeskurser F örmanskurser 
Kurser Br arbets- Montörskurser 

studiemän MotorBkötare-
Namn: .... ............ ..... ........ .. .................................. .......... 

Kurser för kurser 
planerlngsmlln 

Bostad: 

Svetsnln&'steknlk: Blt~: p tad Verkmllstarekurser Ingenjorskurser os ress : .. .... .. ........ .. .. .. .... .... .. .. .. .. .... .... .. .. .. . TU 19 
Förmanskurser ~itarekurser Mästarbrevskurser Specla.Iknrser: Tyska, Franska 
Y:rkeskurser Amneskurser Maskin-istkurser Rllknestickan R yska, Spanska 
SmJdeateJmlk: Elektl'ote1mlk: Yrkeskurser Avvä gning Esperanto 
Verkmäs tarekurser Ingenjör skurser VUgbyggnad.- Elektrotekniska Fören!ntr.telmlks 
Förmanskurser Verkmä starekurser teJmlk: beräkningar Föreningskunskap 
Yrkeskurser Maskinistkurser VilgmilBtarelrnne.r Isolations- Mötesteknik 
GrovplAtslagerh Insta!latörBkurser Schaktmllstare- mä tningar F örenlngsbok-
Verkmästarekurser Montorskurser kuner Plan'schverk för f öring 
Förmanskurser Lärling<s'kurser F örman·skurser y rkesunder- Att tänka och 
GJuterlteknlk: Yrkeskurser Yrkeskurser visning m. fl. diskutera 
Mästarekurser Teleteknlk·. Grundknnier II D-l k I ko Talarkurs 

M t I ....... s o e rser: FackförenIngs-
För.manskur ser Radiotekniker_ a emat k I!lnskild b revunder - kurser 
Lärlingskur ser kur ser Formelräkning o. visn.ing 
Träförädling: R adio t r igonometri Dagbrevskolor Musik och hobby: 
Verkmästarekurser SIgnalteknik Fysik och kemi Aftonbrevskolor Att sjunga till 

Yrk sk r RI·tteknlk gitarr eller lu ta 
Förmanskur ser e u ser Elektrlcitetsl~ ra S 
Yr keskurser Grundkurser Elektromaskl~lära G~~~~:Berl: ~f!~o~ln~nr~'gSpel 
M ..... ldnteknlk: Värme- och Radio svenska Muslkleda rkunl 
Konstruktörs- sanitetsteknik : SignalteknIk Rllttskrlvnlng Teckning 
kurser Ingenjör skurser Motorlära Praktisk skrivkurs Amatörteater 

Verkmästarekurser Verkmästarekurser Verkstadsteknik Engelska Orientering 

I 
I 
I 
I 

• • I 

• I 
I 
I 
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Till salu. 
SERIEKAl\IERA 18x24 12 bild. plät 9X12. 
Trästativ utan obj. 150: -. Mc-motor W. 395 
cc 2 cyl. sidv. Bosch m. 100: -. BlI.tm. Svalan 
4 H. Vat.-pump. Bosch m. nyrenov. skavda lag. 
Snörskiva f. start 180: -. Arne John';;,son, Ma
gasinet, Åby, Gusum. 

VINDELVERK obet. beg. ut. generator 25:-. 
Ny hast.-mät. 6: -. Beg. hast·mät. till Ford 
V8-39 5: . E. Pantzar, Hageby Skänninge. 

HEl\lPRO.JEKTOR 1 st. 110·127V växelstr. 
med skjutmotstll.nd, film c:a 5000 m 300: -. 2 
st motorer 110-127 v-str. 1/4 hk 4000-6000 vm 
kullager 70: -. 1 st. micrometer 0--25 m/m 
friktion-Il\.sanordning CE Johansson 35: -. 45 
meter koppartrll.d 2,5 m/m diam. silkesom
spunnen 25: -. Bröderna Carlssons Sliperi & 
Finmekaniska Verkstad, Segeltorpsvägen 12, 
~geltorp~. ____________________________ __ 

REX 1 st. 147 cc m. med växel!. 125: -,1st. 
ram 147 cc m. fj. gaffel, skärm, styre, sadelo. 
tank 65: - , 2 st. hjul till d :o m. gummi 55: -, 
1 st. Mattless mot. 350 cc toppv. m/43 m. förg. 
m. u. magn. 550: -,1st. d:o ram m. mot., 
fästen m. u. gaffel 150: -. 1 st. d :o oljet. 
15: -, 2 st. mc.däck 3,25 x 19 m. 00 % slitb. 
60: -,1st. Chevrolet växel!. 75: - . Sv. t. H. 
Lar'sson, Box 58, Björketorp. ' 

KYLARE Chev.-29 näg. läck. 18: -, svänghj. 
110 10 : - , tändsp. 110 10: -, förg . Ford A 
12: -, bilr. mod. 8: -. Tryggve Andersson, 
Helgevärma. . 

DKW-BIL 1st. l:ma 800:-. Närm. uppl. m. 60 
Ö. i trim. Falklind, Gröneg., Trelleborg. 

l\IOTOR Williers 147 cc kompI. m. förgas., 
tank, ljudd. 150: -,1st. lättv.-~yk. ut. mot. 
nya hj., nytt gummi, bromstr .. fl. framg., sv. 
ram 165: -. 1 st. lättv.-ram sv. model! 25:-. 
T. Sellberg, " Brastad. 

BÄNKSVARV typ VLG obetydligt beg. kom
plett med motor, chuckar och svarvstäI säljes 
omgll.ende. Piteä Radio & Autoelektriska, 
Lööw & Nilsson, Storg. 47, tel. 1870, Pitell.. 

UT01IffiORDSl\IOT. Archimedes säljes eller 
bytes mot mekanikersvarv. Pris 275: -. Sv. 
t. Rune Josefson, Ekefors. 

FLÄKTl\IOT. 1 st., 1 st. kamera 6X9, 1 st. 
mikrofon, 1 st. kulpenna, rör o. radiadel. Pris 
m. p. l. Olsson, Bläsutv. 53, Enskede. 

l\IOT. 1 st. 4-cyl. 1.000 cc !.-kyld m. inb. fläkt, 
garant. felfri obet. beg. 3·växl. m. back, kedj.
dr. lämpl. f. mc· bil . mc· racer e. d. Sv. t. R. 
WlI.glöv, Forsed. 

l\IC. 175 cc sidv. av racer typ 325: - . Mc·motor 
125 cc m. förg., magn. 50: -. Sidv.-korg 20: -. 
Bandsäg f. motordr. 75: -. Sv. t. S. E. Karls
son, Lindris, Häverö. 

C HEV.-l\10T. -29 i pr. skick m. v.-IAda. Sv. t. 
"Högsta pris", S.-E. Djos, Mora. 

TILLFÄLLE! Mc·bilkaross m. lädersitsar o. 
1200 cc motor 100: - . Tel. Onsala. 366. 

HVA 550 cc körkl. skatt o. förs, Prima däck. 
Res.·del. medföljer. En extra förgas., oljep. 
n. söndrig. drev till växell. samt registeru 
m. m. Allt för 800: -. Sv. t. B. Gyllersjö, 
Box 592, Rimbo. 

FILl\IAPP. 35 lllI)l 15: -, kristallm. m. lurar 
11: - . R. Nilzon, Box 86. Hästveda. 

SKIVVÄXLARE med grammofonskll.p 275:
Mc-mot. Williers 147cc 75: -. Marcus Ny
qvist, Torsgatan 31, Ljungby. 

TRIUl\lPH lIlOTOR nyren. 500 topp 225:-. 
Svetsverk kompI. näst. nytt 250: -. Div. radio
del. 15: -. Upp!. m. p. A. Johansson, Ö. Vallg. 
24, Kristianstad. 

RAl\IAR trävita o. mll.lade, ornamentramar, 
spegel m. ornament 11 : - . lampett st .. 7: 50. 
E. Hällqvist, Ramverk, Tillberga. 

LV.FÖRG. m. luftren. Zenith 30: -,1st. cyk.
väx. Versol 20: - . Köpes: fj.gaff. t . Iv. PS 
"NV" Ransta. 

lIIOTORCYKL.l\IOTORER div. delar, 1 st. mc. 
Williers 175cc 400: -. 1 st. Iv. NSU·38 körk!. 
350: -, en dito Rex·37 400: -,1st. HD mc. 
mot. 75Occ·29 med förg. el. utr. nylagr. borrad 
400 :-. 1 st. mc bil 1000cc. reg., 1 st. d:o bygg
sats. Bakhjul 3,25X19 lämp!. mc. b. komp!. 
62:- 4 st. transphj .. 2Ox2 m . gummi varav 2 
m. bromstr. nya 155: -,1st. mc. framhj. 26x 
2,75 m. sI. o. 2 däck 50:-,1 st. 27x3,85 vulst 
samt 3 dito sI. 35: -, 4 st. däck 16 cm höga 
lämp!. modellb. 15: - . 1 st. bll.tmot. komp!. 
160: -,1st. dito SO: -,1st. propeller 12" m. 
axel ny 35: -,1st. ställb. 17" 30: -, 2 st. 
mindre prop. 18: - pr st., 1 o. 2 po!.magn. 
35: - st .. 4 pol 50: -,1st. 1 hk Universal e!. 
mot. 220V 105 : -. 2 st. cykelhj. 28" lättm. 
Resegram. m. skivor 20: -. Stor sortering av 

Ann.-prbet under denna rubrik år netto kr 
1 : 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid. 
kontant eller insatt · d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - mask/n
.krivna eller textade. Vi ansvarar icke lör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

delar t. äldre HD mot. samt delar t . HVA 
m. fl. vx.läd Beg. Iv.kedjor. Upp!. lämnas m. 
2 porton. Einar Carlssons Smidesverkstad, 
Västertryserum. 

EI-RAKAPP. ny 60: -. 60 nr. Tfa 40--43 
25: -, fotoart. 15: -, hörtel. 8: -, startmot. 
10: -, ram. t. kunga'bild 3: 25 st. m. m. 
K . Wallin, LlI.ngasjö. 

RESESKRIVl\IASKI N Hermes Baby obet. beg. 
265: . Gunnar Jönsson. Alg. 41, Trelleborg. 

RUDGE o. HD! En 500cc racer, r enov. 600:
o. 750cc m. sidv., renov. m. nya däck samt 
orig. lackerad 1.500: -. Upp!. m. svarsporto 
C. Svensson, Ladug. 8, Strängnäs. 

WHIPPET BILMOTOR med växelläda o. knut 
men utan· förgasare, borrad och helrenoverad. 
Tel. Eskilstuna 339 31. 

TILLFÄLLE! Bälgk. Agfa 90: -. 3-bladig 
propeller 10" diam. 30: -. Styrsnäcka Ford 
12: -. H. Gustavsson, BIIstat., Nödinge. 

DUPLIKATOR, färg, hjulpenna, skrivstift o. 
underlagspI. Närm. uppl. g. S. Bergh, Falken
berg. 

LV.l\IOTOR, ä ldre m. ut. mag. nyren. sälj. f. 
40: -. Sv. t. Box 7100, Borlänge m. porto. 

lIlC-lIIOT. Rex 147cc ut. växell. o. def. tändsp. 
30: -. Kristallmot. m. hörtel. 5: -. T. G. 
Larsson, TÖllstorp, Vinberg. . 

SKJUTBANEGEVÄR. Luftgevär nästan nytt, 
märke Original Will. 6,5 mm 40: -. Svar till 
Arne Johansson. Sällön, Hulevik. 

UEl\IINGTON ELHYVEL ny säljes eller bytes 
mot tvll. nya kompletta 20" hjul. Svar till 
"60: -", Tfa. Box 3137, Stockholm 3. 

WILLIERS-l\[OT. 1 st. 98cc SO: -,1st. 147cc 
60: -. Svar till F. övermark, Alvik, Norrkö
ping. 

BOSCHlIlAGNET beg. till Berns bil säljes till 
högstbj. Sv. t. Edv. Eriksson, Vint järn, te!. 
Vint järn 4. 

B-KLARINETT "Sionr" i p r . sk. sälj. el. byt. 
m. bättr. kamera, 175: - värd. T. Nordqvist, 
Borrby. 

OL.JESTÄLL, gröna, rock o. byxor 9: 50. D:o 
svarta extra tjocka 22: 1>0. Sydväst, grön 3: 75. 
Mot postf. el. efterkr. Full ombytesrätt. Reinh. 
Jacobson, Fritsla. 

l\[C-DÄCK 3 st. 2 st. 29" x 3,5" vulst. 70 0/0 
45 : - st. m. slang. 1 st. 26" >.< 2" vulst. SO % 
20: -. Div. 550cc HVA-del. Förfr. besv. m. 
porto. T. Hedlund, Litslena. Grillby. 

SYl\IASKINSTRANSlIIISSIONER beg. men i 
prima skick lämpliga till hobbyändamll.l, 40:
mot postförskott. Sv. t. "Frikoppling", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

L l\1 Ericssons !l\lPULSATOR passande till 
hobbyändamll.l modelljärnväg, signalanordning 
m. m. Katalogpris 35: -. mot postförskott 
25: -. Begagnat. Sv. t. "lmpulsator", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

KVICKSILVERSTRöl\mRYTARE 9: - per 
efterkrav. Beställ genast sll. expo dessa omg. 
Sv. t. "överskottsmaterial", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

VLG-SVARV obetydligt anv. inkl. motor, 
chuck, stll.l samt skll.pfot m. m. säljes snarast. 
Sv. t. "VLG". Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

FIATl\IOTOR "500" 13 hk komplett isärtagen 
säljes för endast 375: -. Sv. till Nils Henriks, 
Box 287, Vikarbyn. 

SUPPORT-SVÅRV 6", en 3-tandem, en lätt
viktsmotor 125cc. Sv. t. Valskog 113. 

RÄKNESTICKA 15: - . kulpenna 10: -. res.
penna 5: 75, 7: - , 10: 25. cykelväxel 25: -. El
kravatten enast. nyhet 5: 25. Returrätt 8 dag. 
Riko. Box 3173, Stockholm 3. 

GENERATOR Delco Remy m. 948 R pass. 
Chevr. m. fl. n. ny 75: - . S. Lindqvist, Nor
lindsv. 17, Ängby. 

TRUl\lPET obeg. utt. i mässing i B O. drag
bygel f ör A. i prima etui, skola medföljer, säl· 
jes billigt 210 : -. Karl-G. Henriksson, Sten
kyrka. 

NYBORR. CYL. till Ilo 80cc fullt komp I. m. 
kanna 50: . Gunnar Nilsson, Rj. Loshult. 

lIlC-BIL 4-växI., 4-hj.br. kardan, självst. 90 0/0. 
Klar ev. byte mc. Sv. t. "GS", Tf A, Box 3137, 
StOCkholm 3. 

l\!C-BAKHJUL 3,85 X 18 kompi. 65: -, instru
mentbräda till Vplvo-39 40: -, förgasare 
SchebIer 275cc 5: -. skrivmaskin Woodstock 
100:-, radiorör C443, E424N, EZ11, V430 3:
pr st. Upp!. m. p. Ing. B. Hallen, AB. Motala 
Verkstad, Motala Verkstad. 

l\1C. RALEIGH 350cc toPP. nyborrad och del
vis nyren.overad 00 % däck. Säljes billigt Yid 
snar affär. Eskil Roslund, Lantbruket, Tobo. 

l!'JÄDERG. kompi. till IV.mc. mod. Rex 1938 
obet. beg. 25: -. Sv. t. Box 261, Tollarp. 

JAP-l\IOTORER 2 st. 600cc topp ut. mag. med 
nya lager, en ej komp!. 200: - . L. Hedin, 
Bang. 6, Hjo. 

l\1C-l\I. l20cc 85: -, magn. 40 : -. förg. Williers 
125cc 25: -, d :o Sachs 35: -, frim.-saml. extr. 
stor 75 : -. Uppl. m. p. O. Andersin, Åkers, 
berga. 

l\IC-l\IOT. 4-takt c :a 4 hk med mag. O. törg. i 
gott skick 100 : -. Reseradio 6 rörs 40: - . Ny 
miniatyrdieselm. Komet med propeller 60:-. 
Sv. t . Alvar Bengtsson, Kiaby, Bäckaskog. 

MOTORCYKEL Rex-36 125cc inreg. O. körkl. i 
prima skick. Sv. t. Göte Bengtsson, Bölminge, 
Nött ja. 

ENG. LINGUAPH-K., nybörjark. i tgt. ; 
transf., rör, konds., spolsats, h.-aut. key., 
högt., mod motor m. m. Sv. m. p. tiH R. 
Karlsson, Solebo, Norra Vi. 

GUl\Il\IIlI1ATTA, r effl ad 115 X 100 cm 14:-. 
Kastrulle Record 1600 25: -. Silvakomp. typ 
I M 15: -. Allt nytt. Sv. t. Box 26, Borll.s. 

TRANSFORl\IATOR, end. f. växelström 125V 
passande f. modelljärnväg 4 uttag samt in
byggd reostat 35: - . B. Floden, Björkedals
gatan. 18, Göteborg. 

VÄXELL. ESSEX m/29 förstkl. s. 75: -, förg. 
Essex Stewart m. bra 25: -, strälk. snyggt 
utt. 2 st. 50: -, generator m. relä 6V 40:-, 
startm. 6V 2 st. 15: - st., oljetrycksm. 5:-, 
temp.-m. 5: -. Sv. t. G. Röding. Box 8, Lager
forsbruk. 

BÄNKSVARV 600 mm dubbavständ m. gap 
utan motor med chuck o. medbringar-skiva 
900: -. Event. tages lättv.mc. som dellikvid. 
Sv. t. Karlsson. Box 384 B. Mariestad. 

NYHET! Ångturbiner med helsvetsade lin g
pan. storl. 25X10 cm, skovlehj . storI. 10 cm 
m. träplatta myck. stark kraftig gll.ng. lämp
ligt drivmed. till smll. maskin. ä ven större O. 
mindre göres pli. begäran, pr st. 25: -,1st. 
mynningsl.-p. m. 30 cm stll.lpipa kal : 9 mm 
25: -. 1 st. luftgevär Ceska Sport kal. 41/2 
mm, obs. ej använt, har kostat 90: - nu 
75: -. Svar till Arne Söderström Mästaremäla, 
Spjutsbygd. _ 

EL. l\IOTORER nya, svenskt fabrikat heikaps
lade med kullager 1/4 hk 220/3SOV 3 fas 1.400 
varv. utförsäljes till 98: - pr st. Sändes mot 
efterkrav frän Åke R odins Cykelaffär, Udde
valla. 
l\[C.HVA 1 st. 550cc 2-cyl. m. bra mot. O. n. 
nya däck inreg. m. bra bensintilldeln. 750:-, 
1 duplicator mod. "Turn" m. 25 stenc. som ny 
175: -,lskrivm. Remington 12 i bra skick 
200: -,1 ritbord m. paral. för. o. Hnj. m. sta
tiv storI. 90XSO cm. S. Törnqvist, Box 624 
Gnarp. 

B.-BATT. 3E6 6V 114A 60: -. 3DF6 6V 85A 
50: - . 1 st. mc. växell. 1000cc 50: -. c:a 5 fot 
mc.kedj. 5: - p . f., 1 st. 2 cyI. lä tttv.m. u. för
gas. o. m .agn. 10: -, 2st. 20 mm dubb.-rad. 
kullag. m. s,pännh. O. hus 40: -. 2 st . .mc
packf. av läd. 35: -. Beskr. mot dubb. porto. 
1834-7-44 Pettersson, K-komp. , Revingehed. 

SVARV, Rosenfors, dubbavst. 200 mm, 13 
växelhjul. S.V.A. chuck. diverse tillbehör 
375 : -. S. Häger, Asgatan 14-16. Falun. 

HUSQVARNA 1 st. 120cc som ny. k. 30 mil, 
sä ljes till högstbjUdande. Ivar Andersson, 
ThaIiasg. 14. J önköping. 

1I!C. INDIAN 1200cc äld. mod. bra däck 450: -. 
Rex 147cc m. nya däck '0. inreg. 385: -. 1 st. 
d:o med nya däck O. hjul samt nylackerad, 
mot. helrenov. 400: -. 1 mC.mot. HV A 250cc S . 
v. m. magn. O. förg. 90 : -. 1 st. ram t. d:o m. 
framg .. tank, sadelo. skärmar 75: -. 2 st. nya 
hjUl 2,50--21 m. bromstr. ut. gummi 41>: - st. 
1 st. däck uytt 2,50--21 17: 50. 1 st. Iv. 110 
60cc mon t. ä cykel ut. hjUl 95 : -. 1 st. biIm. 
Ford 4-cyl. 150: -. 1 bUm. Chev.-31 6-cy!. 
kompi. m. gen. O. st. mot. 200: -. Upp!. m. 
porto. S. Törnqvist, Box 624, Gnarp. 

HVA lIlC. 550cc n. däck e. 1.. 500: - . 1 st. d :o 
inreg. 700: -, inreg. SUP. ~ um. S. ny 400: - , 



ramar m. f. g. HVA 55Occ. FN 350-500, HD 
1000. Def. HVA m. 250cc 40: -. Bosch 30V 
evd. 1 st. E. typ, 1 st. ·HD aggr. 1 pol. 75: 
st. MC.skidor 50: - . Sv. t. Battricentralen, S. 
Centralgatan 43. Gävle, tel. 2212. 

ALUl\IINIUl\IPLÅT i tjock!. meIlan 0,5--1,5 
mm o. form. c:a 150X4oo mm 3:-/kg. Alum.
nit 250 g osorterade, C:8, 800 st. 1: 25. Alum.
profil, L-form 17X15 mm, längd 1,25 m O: 50/ 
st. Prov mot tvll. porton. L. WeIlner, Nygatan 
11 A. TroIlhättan. 

VIND RUTET. t. bil 25: - par. Hast.-m. t. bil 
12: -. El. sign. t. bil 10: -. Kam. 4 X 6,5 Zeiss 
Ikon 15: -. Smäbildskam. 1 :2,9 1--300 sek. 
275: -. - Sv. t. Box 666, Ljusne. 

IIIIKRO-DIESEL 1/10 hk 2 1/2cc 50--75: - . GP 
dieselm. 1/10 hk 9000 v/m 50--75: -. Byggsats
DIeselmotor 50-60: -. Sv. t. Sven W. Eriks
son, Länna Bruk, Länna. 

HVA 2 cyl. mC.mot. cyl. äro fina. nyren. 
magn., växell. förgas., ram m . tank, gaffel o. 
styre end. 100: -. Ev. byte m. DKW lv.mot. 
1 st. 250cc bensintank byt. t. HD tank 1 st. 
beg. fälg. 3,25X19 köp. Sv. t. S. Eriksson, 
Box 124, ,VaIleräs. 

STRÖIlIFÖRDELARE Delco Remy f . 4 cy!. ny 
40: -. Oljep. f. bil 15 : -. Startkontakt 3 po!. 
10: -. Utväxling f. svarve. d. i oljebad 50:-. 
Ångmask. kraft. 35: -. Strömbr. 3 fas kaps. 
25: -. Sv. t. S. Johansson, Box 55 österän,g. 

TAYLOR HOIlIECRAFT SET inköpspr. 325 :-, 
sälj. t. högstbj. ej under 50 %. Div. el. tekn. 
litt., V- o. A-mätare, HO-material mm. äv. t. 
salu. Prislista mot porto. H. H elgesson. Stor
gatan 27, Herrljunga. 
MC.1I10TOR INDIAN':::'-l=-·-s-:-t-. -;:"35Oc°-;:--c-m-. -:f:::-ö-rg-.-· "'65=--:--, 
1 gen.magn. Bosch näg. def. 60: -.1 gen.magn. 
juste 90: -. Oljepumpar nya 15 : - Ist. Cy!. 
(nya) t . HVA 500cc s. v. m. kolv 95: -. Chev
lerförg ' nya 48: - . Mc.mot. 125cc toppv. m. 
magn. o. 3-växl. Alb. läda 175 :-. VäxeIl. Bur
man urkoppl. det. 65: -. Upp!. m. P. S. Törn
qvlst, Box 624. Gnarp. 

TRANSFORlIlATORER pr. 220V sek. uttag 
mellan 2--20V c:a 75W. 12: -. H. Forsberg, 
AIIegatan 1 B, Töreboda. 

RESEGRAlI[l\IOFON obet. beg. 50: -. Sv. t. 
Box 5728, Boräs. 

HYVELBÄNK ny kraftig. Beslag o. skruvar 
av stäl. Längd 135, bredd 55. hÖjd 75 cm. 
Lämplig för amatörer. ' Säljes f. endast 45:-. 
Sv. t. Ingemar Larsson. Fäglavik, tel. 54. 

1I10NARK IIIC. 170cc toppv. nyborrad med nya 
lager, ej inkörd. Svar till "Tillfällighet", 
Ringstena. 

BEX IIIIDGET-38. nyborrad. bra gummi. skatt 
och försäkring betald 250: -. U. Berggren, 
Fack 6. Granberget. 

LV. REX WILLlERS 1939 n. ren. S. ny 475:-. 
Kamera Dehel bälg. 6X9 m. v. s. ny 200:-. 
Skrivm. Royal kontortn. ny just. 350: -. Drag
spel piano Skandia utm. sk. 100: -. Upplys. 
mot. sv. porto tiIl "Enastäende tillfäIle". Box 
2. Åtvidaberg. 

LÄTTVIKTSMOTOR l00cc med kickstart, 
startklar 135: - . Rex lättviktsmotor 98cc. 
startklar 110: -. Husqvarna lättviktare kompl,. 
utan ,motor 100: -. HD ram komp. med ben
sintank o. styre 40 :,- . HD motor l000cc ej 
komp. Rex 147cc ny ren. körkl. 400: -. N ordix 
vindverk 60: -. Sv. t . "MC" Box 55. Urshult, 
te!. 163. 

TILLFÄLLE: Ritbestlsk (Lotter IX N) 25:-. 
Räknest. 30 cm Clllssic 9: -. D:o 20 cm m. 
skinnfodT. 7: - . 1 st. ritbräde m. paraIlelIinjal 
samt dim. maIl. o. vinkl. 6: -. 80 st. Tf A 45--
48 t. högstbj. 1 ny f. kompl. framhj.-fjädr. m. 
m. rostsk. del. o. div. ·det. t. ramen pass. MCB 
101 Pilot. Ritn. följ. 35: -. Skivst. 36 kg m. 
gum.-sk. 30: - h. kost. 50 : -. En def. mc. gen. 
6: - . en muskelstärk. 3 fjädr. 4: -. 1 eng. 
kam. 3X4 cm m. fodr. 6: - . Upp!. lärim. m. 
returp. G. Karlsson, StaIlg. 11 B. Linköping. 

LIKRIKT. 220V f. ladd. av 4V radioack. 40 :-. 
Resegramm. eng. fabr. 60: - . Transf. P. 220V 
sek. 110. 130. 150. 190, 220V 25: -. BUgen. 6V 
m. relä börjar ladda vid c:a 300 m/v 30: - . El. 
rakhyvel 110V 10: --. E. Bengtsson, Lasarettet. 
Karlskoga. 

FN BLOCK-MOT. 350cc m. inb. växell. nyren. 
borr·ad, nya lager säljes komp!. m. magn., 
förg. o. reglage 280: - .1 st. bakhj. 3.25X19 
komp!. m. gummi o. bromstrumma. drev 80: -. 
1 st. framhj. 300X19 -kompi. m. gummi _ o. 
bromstr. 55: -. 2 st. framhj. 2,25X26 m. gum
mi pass. 125cc 25: - pr st .. 1 st. d:o f. Iv. 200 
X26 20:-, org. förg. f. BMW 350cc 35 : -, d:o 
pass. 500cc 20: -. ny sadel f. mindre mc. 
20: -. ny Ijudd. f. d:o 10: -. nytt mc. styre 
12: -. T. Johansson. Box 40. Raus. 

MC. BILIII. 2 cyl. 2-takts 380cc 7 hk vjkyld 
kompl. m. mag~ .• förg .• kopp!. o. 3 växl. m. 

back obet.- körd 390: -. Samtl. st. Sachs 98cc 
ej körd efter helrenov. 225: -. 1 st. DKW 98cc 
1939 körklar 175: -. 1 st. WiIliers 172cc ej 
körd efter helrenov. 175: -. 1 st. Willlers 147cc 
bör renov. 45: -. Samt!. motorer kompl. och 
med växeIl. D. Ejeholt, Bryggareg. 8. Boden •. 
tel. 1608. 

BÅTMOTOR 6--7 hk 2 t. Magnet 4 pol. Sned
tyg 23/4". Uppl. m. p. H. Lönngren. Horn. 

LIKRIKTARE UV Asea ny. Reseradio 4 r. 
Radiola. Mc.strälkastare Lucas. Hydr. dom
kraft bumfert. Cykelväxlar Duro. Speed. 
Champion_m. fl. 25: - nya. Böjlig axel I. 5 m. 
KuIlag. Ny lameIldrev Williers 147cc. MC.för
gasare 350cc. Amal cylindertopp Will lers sport. 
Uppl. mot porto. G. Carlsson. Kuvehult, Horn. 

SKIVVÄXLARE AGA kristaIlsystem 250:-. 
/ Högt. 30 cm. Magna. 10: -. Biofilm 35 mm 5 

öre m. 75 ex. Tf A 20 öre st. Sv. t. H. Holm
berg. VeIIinge. 

RAlII t. Iv. läg mod. 50: -. hjo t. Iv. f. O. b. 
nytt gum. 50: -. tank förnickl. 30: -. "K. J.". 
Hultet, Bjurbäck. 

THOR IIIODELLlI10TOR 1 st. ny m. balanshj. 
O. prop. 50: - . 1 st. 2 r. batt. radio 25: -. 2 st. 
kardanaxlar t. DKW bil f . bäda 25: - . N. An
dersson. Box' 89, Oreberg. 

Önskas köpa: • 
CYLINDER WILLlERS 98cc 1938 ev. skadad 
motor. Th. Lönngren, Horn., tel. 68. 

BIOAPPARAT 35 mm högst 30-40: - . SY. t. 
Bertil Holmberg. Fotevik. / 

LV.IIIOT. Sv. t. "K. J.". Hultet, Bjurbäck. 

EL. HANDBORRIII. 127V, fuIlt brukbar. A. 
Paulsson, Prb .. Klippan. 

. SMALFILIIISPROJEKTOR 8 mm event. 91/2 
eIler 16. gärna defekt eIIer okomplett. Sv. t. 
Box 38. Marianneiund. 

MC.FRAlIffiJUL 19X3,25" b,elst HVA. Svar till 
T. Graf. Evertsberg. 

SIIIÅ dragspel köpas. Box 7063. Göteborg 7. 

KAlIIERA rullfilm el. plät kompi. gärna äld. 
mod. felfri med bra obj. köpes. Sv. m. pr. O. 
beskr. t. Hj. Jonsson. LomsjökuIlen. 

ILO MOT. 98cc mod./38 gärn~ sliten m. kör
bar. G. Fahrman. Freyv. 12. Saltsjöbaden. 

VÄXELLÅDA HVA f. 500cc mc. mOd 1934 kö
pes. Sv. t. Furir H. Iwerskog, F 6 Karlilborg. 

GRAlI[l\IOFONllIOTOR 220V väx.str. 78 varv i 
1 :ma skick. Bo Thornadtsson, Skutskär. 

IIIC.MOT. 2 t. 175--2OOcc WilIiers köp. kont. Sv. 
m. pr. O. beskr. t. N. Löthman, Filsarby. Tobo·. 

WILLIERS. DKW el. 'NSU mot. 98--125cc -38 
-39 ärs. Sv t. "Bra mot.", Tf A, Box 3137, 
StOCkholm 3. 

IIIC.MOTOR kompi. m. vx1.1Ma 175--25Occ. 
Einar Andersson. Dala-Brunsberg. 

BEG. SKRIVlIlASK. g. äld. mod. m. tuIIt an:
vändbar. G. Ryden. Box 97. Ekenässjön. 

LöDPISTOL Aladyn el. dyl. köpes. Svar till 
"B, E . E .... Box 139. Ramsele. . 

BAKHJUL 1 st. 19X3.25 helst med ring O. 
bromstrumma. Svar med pris till Martin Jo
hansson. Knätte. 

RADIO beg. 5--8 rör f. 220V växelstr. ev. def. 
Åke AnderssQn, Nya KuIlö. TIdaholm. 

FILIIIPROJEKTOR 8 mm i gott skick köpes. 
A. Husberg. SänekuIlav. 40 F, Malmö. 
BEG. BÄNKSVARV (Support) Dh. c:a 90 mm. 
Dubba. 3 a. 500 mm köpes. Beskr. O. pris sän
des. t. O. Johansson, Lindsg. 4. Boräs. 
VEVSTAKE till Blackburnemotor 500cc topp 
mod./31 ev. hel motor. Ingvar Johansson, tel. 
5. Järnforsen. -
GENERATOR eIIer magnetgenerator märke 
Lucas passande AJS motorcykel 1929 lirs mo
deII önskas köpa. Svar till Nils Stake. Gustafs
fors. 
NV-MOTOR 250 topp fullt körklar önskas 
köpa. Svar med pris till S. Karlsson. Mickels
torp, MöIltorp. 
CYLI~ER till mc-motor HVA 350cc 1936 lirs 
mod. sidventil. R~ Ångström. Skillnadsg. 20, 
Göteborg. 
LV.RAlII m. hjul O. fjädergaff. Sv. t. "K. J .... 
Kungslyckan. östansjö. 
KAlIIERA 6 X 6. först.-apparat. skivväxlare. 
radio, beg. grammofonskivor. Rune Freden. 
Torggat. 10. Skövde. 

I EL.MÄTARE I 
beg. '127 och 220 volt. 5: - pr st. 

OLOV SJöS'I'ED'I', B ox 24. Fellln&,sbro. 

god tandcreme,* som verkligen tränger in mellan 

tänderna och avlägsnar alla matrester. Dessa 

kan annars bli orsak till en tråkig historia 

- dålig andedräkt! Besök även Er tandläkare 

minst 2 ggr om året! 

*Colgale tandcreme ren'J1dl'~~~J" 
tänd,rna effektivt! 
vitare tänder - och 
friskare ande
dräkt. 

Skölj munnen noga med Colgate 
Antiseptiwm e/ter all tandborstning. 

Bytes: 
AGA SKIVVÄXLARE ny bytes mot ram O. ka
ross till CB 101 Pilot eIIer 5 rad. dragspel i 
bra skick. N. Andersson. Box 89. Oreberg. 

HD IIIOTORCYKEL 1000cc körklar och nytill
verkad tandemcykel bytes mot mC.-bi! eller 
mindre mc. Sv. t. Blomkvists Rep. Verkstad. 
tel. 5. överhogdal. 

HD 1I1C.IIIOTOR 500cc 2 ligg. cyl. kompi. kör
klar i bästa skick med magn. förg. växell. 
koppl. kickstart. lämpi. t . mc-bil el. dyl. bytes 
m. Iv-motorcykel. G. Märtensson. Fredriksfors. 

Diverse: 
LÄTTVIKTAREN har Ni - Reservdelar har vi. 
Prisl. mot porto. Ivan Höök. Sligen, Tel. 30-31. 

ÄGARE AV LÄTTV. MC. CyIinderborrningar 
mm utföres. Mc-däck 19X3,25 42: - st. Prlsl. 
över reservdelar sändes mot svarsporto. Be 
Ge-Motor. Slbräcka. 

TILLVERKNING SöKES. Har Ni en artikel 
eIIer en ide. Vi har verkstaden O. handelsrät
tigheterna f. tillverkn. O. distribution. Kost
nadsförsl. O. rltn. utarbetas. Material anskaf
fas. Sv. t. ·'Samarbete", TfA. Box 3137, 
Sthlm 3. 

KAlIIEROR m. m. köpes och säljes. Tillskriv 
Evert Bäckström. Beted. 

DUPLICERING ntföres t. moderata priser. 
Prisl. sändes mot 30 öre i frim. Svar t. Rolf 
Abrahamsson. Sklinegatan 11. Bod.s' 1. 

TEKNISK HANDBOK 
av lng. G. Nelskylä, är en oumbärlig 
handbok för varje motor- O. mekaniskt 
intresserad person. Boken behandlar ut
förligt förbrännings-diesel O. elmotorer. 
Motorers arbetssätt. Elektrisk startning. 
Motorcyklar. motorblitar. - flygmaskiner, 
radio O. ackumulatorer. Hur man finner 
och reparerar alla tänkbara fel hos bilar 
O. motorer. Lödning. härdning O. svets
ning behandlas utförligt. Tekniska ter
mer, tabeller m. m. 
En bok som Ni har verklig nytta av. 
192 sid. 77 fig. Inbunden Kr. 7: 50; 
.Boken sändes mot postförskott. 
Rekvirera redan i dag. 

F:. S. A. LJUNGKVlS'I' 
Fack 26 - MOTALA VERKSTAD 

Ni kan sjä lv sprutlackera 
t. ex. Eder cykel med vår amlltörtärgBpruta. 

, Pris kr. 2: 50 "+ frllkt. 

Firma E. Dollsen, Eskilstuna 



Nu finns ett 
speciellt 
eASeO-lim 
för 
hobby
arbeten 

Starkt 

Vattenfast 

S n a bbtor

kande. Limmar 

papper, kartong, 

läder, porslin, trä, 

metall etc. 

tändsticks.; 

a rbeten etc. 

BREVLÅDA 
Pil denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frllgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
sändas pil postgirokonto 1117992. 

Fråga: 1) Var kan man köpa delar till 
MCB-101 Pilot eller andra cykelbIlar? 2) 
Mäste det vara körkort pil bil till en cykel-
blI med en 25 cms motor? S. K. 

Svar: 1) Delar annonseras ofta l Tf A :s rad
annonser. 2) Ja, om den inte är inregistrerad 
som motorcykel, dä mckörkort räcker. 

Fråga: 1) Gär det att använda ett vanligt 
ficklampsbatteri pil 4,5 voJt, till tändningen 
pä en t vätakts modellmotor? 2) Kan man 
bygga in en 500 cms motor, cykelmotor, i en 
4 m sportbät? Bör växellIldan sitta kvar? 
Var bör man placera motorn? Flying. 

Svar: 1) Ja, det gär. Tändspolen och kon
densatorn mäste även vara med. 2) Ja, det 
förekommer att motorcykelmotorer inbyggs 
i mindre bätar. I de flesta fall brukar växel
lädan vara kvar, .därigenom undviks sä rsk. 

H. ALBIHN$ 
o 

PATENTBYRA A/B 
(t. d. ~h. Wawrlnskys Patentbyrå A Bl 

Kungsgata n " A, STOCKHOLM 
Telefon 231910 

Kontor i Göteborg : 
N :a Hamngatan 18 

Firman grundad 1891 
Patentombud : 

M. Kierkegaard, E. Dorman, 
G. Ernerot, O . Clauss. 

Medlemmar av . 
S~enska Patentombudsföreningen 

PATENT - VARUMÄRKEN 

Sigurd !lsacson friger GUMMIBANDETI 
Mitt under svåraste importspärren erbjuder Sigurd Isacson finaste tävlings
gummiband av amerikansk typ - samma förkrigskvalitet som i de senaste 
byggsatserna av MUSTA_NG och AUSTER. Se kupong nedan! 

STORA AMERIK. FLYGANDE SKALAMOD. BALSA FLAK REALISERAS 
av sportplanen 'Ercoupe och Skycycle. Spv. 
61 cm. Inneh. allt material, rikligt komp!. 2X 45X125 mm ....... 8 öre 

1X65X~10 någ. felakq, O: 25 h os oss . . ... . ........ . Endast kr 3: 25 ! 

HOaBYBOKEN 1948 
1oo·tals ritn.. bilder och trevliga artik
lar. Ger Dig mllnga goda ideer! 

Modellplankonstruktion av Ing. S. Isacson 
Handledning för konstr. av uya mod. 
Ger Dig alla mätt, vingprof. etc. 

Skala modell bygge - - -----
Hur man konstr.. byg
ger och flyger skalamod. 

r ""I 
OBS! Order pd gum
miband och balsa 
under 3 kr kan ge
nom den stora rus
ningen endast expo i 
samband med bygg
satser eller böoker. 

I 

V i 
SIGURD ISACSON l 

LIDINGÖ I 

Sänd mot efterkrav + porto: 
... ... st AUSTER - full st. sats. Flyg. skala
mod. kr 4 : 85, .. .. . st MUSTANG - världens 
enklaste flygplanmod. kr 3: 90 .. ..... st SKA-
LAMOD. Erc, .. . ... st Skyc. kr 3: 25, .... .. st 
limflaska O: 75. ... .. . st extra stor tub TES-
TOR 1 : 20, ..... . st HOBBYBOK, 4: 00, MO-
DELLPL. 4: 50. SKALAMOD. 2 : 75, .. ... . st 
balsaflak 8 öre, .. . .. st d:o 25 öre, ... .. ffi 
gummiband O,6 X6 mm. O: 35. O,8 X6 mm O: 45. 
Namn: ... . ..... . .. . .. .. .. . ... ..... ...... .. ... ... . . .. .. . . . 
Bostad . .. . .. .... .. ... .. . . . ... .. ...... . ... .. ... ... . . 
Postadr. : .......... ... ... ... ..... ..... .. ... .. ..... . - TfA 19 

Färdigbyggda MUSTANG och AUSTER 
finns nu i lager . Garanteras flyga bra. Komp!. i kartong med utrustning: 
Mustang kr. 12: 110, Auster kr. l ": 75. 

anordningar för startningen. Motorn bör pla
ceras sä den erhäller god kylning. 

Fråga: 1) Var kan man fä tag i reservde
lar till Smiths hastighetsmätare? 2) Varför 
byggs inte alla fyrtaktsmotorer med toppven
tiler nä r de är starkare än sidventila re ? 

Japen. 
Svar: 1) Ni bör efterhöra hos nägon av 

Stockholms större motorcykelfirmor t. ex. AB 
Belgimax, Runebergsgatan 12, eller AB Mo
t orkraft, Regeringsgatan 89. 2) Mänga före
drar en sidventilrnotor pä grund av att dessa 
kräver mindre skötsel av ventilerna. 

Fråga: Var kan man fil köpa en skivinspe
la re och vad betingar den för pris? 

1Iluslkvlin. 
Svar: Se annonser frän ingenjörsfirman 

Elfa i tidigare nr av TfA. 

Fråga: 1) Finns det nllgon tidning som he
ter Cykelbilisten ? 2) Gllr det lättare att 
trampa en pendeltrampad c·bil, än en med 
vanligt trampsystem ? <l-biJlsten. 

Svar': 1) , Ja. Adress Tidskriften Cykelbilis
ten, Landskrona. 2) Enligt vär uppfatt
ning: ja. 

Fråga: 1) Vilka typer av linser förekommer 
i ett objektiv för 35 mm. filmprojektor? 2) Var 
finns sädana att inköpa? 3) Vilken firma för· 
säljer reservdelar till filmprojektorer? 4) Har 
Tf A nägon gäng haft en ritning införd pil 
filmprojektorer, eIJer var ska man kunna fil 
tag i en sådan? Hembiografbyggare. 

Svar: 1) Denna frllga kan ej besvaras med 
mindre ni specificerar "typer av linser"! Me
nar ni konkava pch konvexa linser eller sam
manställningar av dejlsa bäda typer till ob
jektiv med olika namn som t. ex. Xenar, .Bio
tar, Anastigmat etc.? 2) 3) Ni bör vända er 
till AB Forsners, Klarabergsgatan 44, Stock
holm, som är Sveriges största specialaffär pä 
detta omräde. 40) Nej, Tf A har ej publicerat 
nllgon sädan ritning och vi vet ej heller nll
gon firma som för sIldana. 

Fråga: 1) Vad väger TtA:s mc-bil i kom
plett skick? 2) Mäste hastighetsmätare och 
bromsljus finnas pä mc-bil? 3) Hur ska en 
hastighetsmätare aven gammal bil monteras 
l mc-bil? 4) Vad kostade ing. U. Cronbergs 
mc-bil i komplett skick? 5) Hur tjOCkt bör 
ceIJon vara för att användas i mc-bil och var 
kan man köpa dy!.? 6) Kan man använda en 
mc-generator och mc-ackumulator i mc-bil till 
el-utrustning? 7) Kan t. ex. 1 treväxlad och 
1 tväväxlad växellåda kopplas efter varandra 
i och för erhllllande av fler utväxlingsmöjlig
heter? 8) Kan pressgjutningsmaskinen be
skriven i TfA nr 13 1946 användas för plas-
tlcgjutning? 1Ilc-bllfantast l Arvlka.. 

Svar: 1) 124 kg. 2) Inte hastighetsmätare, 
men stoppljus. 3) Svllrt svara pä eftersom ni 
ej talar om fabr. (men köp en som är avsedd 
för motorcykel sil passar den direkt.) 4) En!. 
konstruktörens uppgift under 800 kr. 5) 1-1,5 
mm. hos närmaste färghandlare. 6) Ja. 7) Ja. 
men det är ganska svårt- att arrangera. 8) 
Nej. 

NI bygger den själv lätt och billigt efter 
utförliga ritniogar och arbetsbeskrivningar . 
Byggsatser bestAende av de mekaniska de
larna levereras till priser utan konkurrens,. 
beroende av det stora intresset som visats för 
byggandet av denna cykel-bil. Den rymmer 'lf 
vuxna personer samt 2 barn i 8--10 Ars Ill
dern. Försedd med växel. varför den är 
okänslig för uppförsbackar och dllligt väg
lag. Det idealiska fortskaffningsmedlet under· 
såväl sommar som vinter. 

1 sats rit- och arbetsbeskrivning rekv .. 
frp-n 

E,K S O N, Box 8006, Sthlm 8 
Pris pr sats kr 7: 50 + porto mot post-
förskott. 
Namn: ........ . ...... . . . ... . ... . . : . ... .... . 
Bostad: .......... .. . . ..... . ...... . ..... .. . 
Postadress: TfA 10, . Sb-i~ . i . dii' i i .... .. . 
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TfA:& TANKENÖ'ITER. 
Stockbärning. / 

Tjugo pojkar ska bära bort ett antal 
trästockar. En pojke bär i vardera än
dan av stocken. De roar sig därvid med 
att tura om så att samma båda pojkar 
som en gång burit en stock inte mera 
ska få bära tillsammans. Hur många 
stockar kan de avverka med iakttagande 
av denna regel? 

ökade dnkomster. 
' Herr Andersson hade åtagit sig att 

privat försälja ett parti brösttabletter. 
På måndagen gick det skralt med kom
mersen, men på tisdagen sålde han dub
belt så många som på måndagen, på 
onsdagen dubbelt så mycket som på tis
dagen, och så fortgick det hela veckan 
t. o. m. lördagen, varj e dag dubbelt så 
mycket som föregående dag. Under vec
kans sex dagar sålde han sammanlagt 
för 157: 50 kr . F ör hur mycket sålde 
han på tor sdagen ? 
lösningar av "Tankenötter" i nr 16 av Tf A. 

Svantes föräldrar. 
Mamman ä r 30 ä r och pap pan ä r 36. 

Karamelldelning. 
13 barn f ick 19 k arameller var . 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 16: P .enttl Halkkinen, Hel

singfors, Eriksgatan 43 B 25 och Ove Sahl~n, 
Fack 35, Torrom 1 (5: - kr vardera). 

Korsord nr 16: C. I. Holm, östgöta&,atan 5, 
Mjölby (10 - kr) och S. H'olmströmll Metalls 
Laboratorium, Flnspäng (kvartalsprenumera
tIon). 

Korsord nr 19. 
VÅGRÄTT. 

1) F lyter g enom L ondon 
5) F orm för fö retagsamhet 
8) Betydelsefullt 9) Estnisk 
halvö med svenska trad itio
ner 10) Är sagan när den är 
slut 11) Slaglängden x kol
varean 13) Utveckling a v en 
äslkt 15) Var I beg yn nelsen 
16) Magnetiskt fenomen 18) 
Mister nu i s t y rka dag 
frän dag 20) Söderma nlands 
apostel 22) Moderat mäl för 
läng bussfärd 23) Medel 
mot s jukdomar 24) Med
bringare vid t r äsvarv och 
h a r ingenting med tandlä
ka re a t t göra. 

LODRÄTT. 
1) MAln ing 2) Är ofta den 

bästa lösningen 3) Roterar 
vid slipning 4) Gil.r väl Ihop 
med nöje anser vi hObbyIs
ter 5) Sticks när de svär ma 
6) Är den modelJ byggare 
som sett The Mode! 'E ngl
neer Exhi bition I London 
7) Göres alltför lätt med 
händelser i förfluten tid 12) 
Huserar nu vilt i landet 13) 
F ör f r ivolt 14) Gör bl, a. 
glasögon 17) Pil.buil 18) Gö
r a sAr 19) Är en bok ofta 
21) Fäster. 

:rävllngsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 19 

r esp. T a nkenötter nr 19 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfÅ. Priser : 5 kr. tm först öpp
nade rätta lösning pil. varje problem 1 tanke
nötterna och till korIlordslösarna ett pris pil 
10 kr. och ett pil en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 16. 

VÅGRÄT T: 1) Stift. 4) Motorer . 8) Meg.9) 
Syret. 10) L ya. 11) Avisa. 12) Nyodla r . 15) 
Niding. 18) AmnesI. 21) Tatarer . 25) Grill. 
26) Ena. 27) Fas. 28) Skola. 29) Nitrat. 30) 
Radiell. 

LODRÄTT : 1) Sommaren. 2) Isgrlnd. 3) 
Tavla. 4) Mesan. 5) Termo. 6) Rotel. 7) Revar. 
13) yta. 14) Dyn. 16) Ila. 17) Gren. 19) Eki
page. 20) Illegal. 21) Tyfon. 22) '.rusch. 23) 
Regel. 24) Rasar. 25) Grodd. 



Gammal svarv 

En fi~sk verkstadsman skulle fräsa kullager
boxar men saknade fräsmaskin. Läget var 
kritiskt. En gammal svarv fanns att tillgå 
och den åndrades om i en hast. Bland annat 
fick den en kraftig remskiva. som samtidigt 
tjänstgjorde som svänghjul. 

I den primitiva maskinen monterades en 
COROMANT trappfräs. Vid fräsningen nåddes 
vidstående resultat. 

Detta är ' ett exempel på hur arbetsmaskiner 
på några få hk kan göras högproduktiva med 
COROMANT trappfräsar. 

Pill vänster: Den ombyggda svarven. 
Axeln är 75 mm i diameter. Den 
stora remskivan gör anordningen 
praktiskt taget vibrationsfri. 

Under : Arbetsstycket - .kullagerbox 
av gjutjärlL 

RESULTAT 

Maskin: 
Skärdjup : 

AIdre svarv 2.2 hk 
3-6 mm 

Skärhastighet: 75 m/min 
Handmatning : ca 250 mm/min 
Bearbetad yta : 290 x 82 mm 
Kapacitet: ca .30 st/lim 
Antal detaljer pr omslipning: 900-2700 

Oka produktionen med COROMANT I 

SANDVIKENS JERN·VERKS AKTIEBOLAG 
SANDYIKEN 

TRYCKERIAKTlEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1948 


